JOAQUIM CARRERAS I ARTAU
(1894-1968)

BIBLIOGRAFIA

CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

INTRODUCCIO

Joaquim Carreras i Artau va néixer a Girona el 14 d’agost de 1894.
Fill d’'una familia d’impressors —el seu avi ja era impressor a Girona—, en
Quimet, com I'anomenaven carinyosament els seus amics, era el més jove
dels germans Carreras. Estudia batxillerat al Seminari de Girona i es llicencia
en dret i filosofia a la Universitat de Barcelona, amb premi extraordinari. Va
doctorar-se en filosofia a Madrid, també amb premi extraordinari.

El 1920 accedi per oposicio a la catedra de filosofia de I'Institut de
Palencia, des d’on passa al de Lugo, al de Reus i, el 1926, a I'Institut Balmes
de Barcelona, on va exercir fins al 1951. Per motius familiars, es trasllada a
I'Institut Montserrat fins a jubilar-se.

El 1951 guanya la catedra d’Historia de la Filosofia a la Universitat de
Barcelona.

Dirigi el seminari de Pedagogia de la Universitat de Barcelona des del
1941 fins al 1945.

Fou Secretari Técnic de la Seccié d’Historia de la Filosofia Espanyola
(Delegacié de I'Institut Lluis Vives de Filosofia a Barcelona) del Consell
Superior d’Investigacions Cientifiques des de la seva fundacio I'any 1947. El
1954 passa a ser-ne el director.

Va ser membre de I'Institut d'Estudis Catalans des del 1944 i també de
I'’Academia de Bones Lletres de Barcelona des del 1955.

Participa en nombrosos congressos tant nacionals com internacionals:
IV Congreso de Estudios Vascos (Vitoria, 1925); XII Congreso de la
Asociaciéon Espanola para el Progreso de las Ciencias (Barcelona, 1929); i

867

Miscellania d'homenatge a Gabriel Roura i Giiibas
Annals de I'Institut d’Estudis Gironins. Vol. LII, 2011, pp. 867-912



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

els segiients celebrats a Lisboa (1932), Santiago de Compostela (1934); San
Sebastidn (1946); Malaga (1951); y Oviedo (1953). Va ser vocal del Comite
Organitzador del Congrés Internacional de Filosofia (Barcelona, 1948) per a
la commemoracio dels centenaris de Balmes i Sudrez.

El 1964 fou elegit President de la Société Internationale pour I'Etude
de la Philosophie

Médiévale dins el 3r Congrés Internacional de Filosofia Medieval,
celebrat a Passo della Mendola (Italia).

Aquest mateix any es jubila com a catedratic.

Fins aqui, i a grans trets, la seva trajectoria professional.

Entre les moltes publicacions que va redactar destaca la seva tesi doctoral
sobre Duns Scot, aixi com nombroses aportacions al camp de la filosofia
medieval, especialment sobre Ramon Llull i Arnau de Vilanova. Pero la seva
obra capital, redactada juntament amb el seu germa Tomas, és la Historia
de la Filosofia Espafiola. Filosofia Cristiana de los siglos XIII al XV, amb la qual
guanya el premi Moret I'any 1935. Llnstitut d’Estudis Catalans, juntament
amb la Diputaci6 de Girona, n’ha publicat una edicié facsimil I'any 2000.

A partir de 1954 publica diversos manuals per a I'ensenyament secundari
de la filosofia seguint els diversos plans de batxillerat.

Cal remarcar, a més, els seus nombrosos escrits presentats molts en
conferencies o articles de revista.

La seva extensa correspondéncia, no consignada aqui per raons d’espai,
ens déna una idea de les nombroses relacions que mantingué amb personalitats
d’arreu del mén: noms com ara Jaume Serra i Hunter —de qui Joaquim Carreras i
Artau fou alumne i, més tard, ajudant de catedra—, Josep M. Batista i Roca, Francesc
de P. Mirabent, Jordi Rubi6 i P. Miquel Batllori, hi sén reiteradament presents.
molt especialment el seu germa Tomas, a qui sempre va estar molt unit i amb el
qual collabora en reiterades ocasions. Actualment aquesta correspondencia es
troba repartida entre la Biblioteca de Catalunya' i la Universitat de Barcelona.’

Lany 1999 la Biblioteca de Catalunya publica I'Arxiu joaquim Carreras
i Artau i, més tard, la Universitat de Barcelona posa en circulacié el Fons

' Arxiu Joaquim Carreras i Artau; “Fons personal de Lluis Pericot i Garcia, 1930-1936"; “Coteccio
d’autografs Ramon Borras, 1553-1995, 1900-1960".

2 Fons manuscrit Joaquim Carreras i Artau.

868



JOAQUIM CARRERAS | ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

manuscrit Joaquim Carreras i Artau. Les dues institucions van donar a coneixer
aixi els manuscrits de qué disposaven. Pere Lluis Font I'any 1994 redacta un
document en homenatge a Joaquim Carreras i Artau amb motiu del centenari
del seu naixement. I hi va incloure una extensa bibliografia. El document
que avui es presenta reuneix no tan sols els tres fons esmentats, sing també
altres articles, ponencies i escrits diversos que Joaquim Carreras va escriure
al llarg de la seva vida. Aixi com els principals escrits sobre ell i la seva obra.

Va ser un treballador infatigable. Les qualitats que més en destacaria
serien el seu solid sentit de la justicia i alhora una gran bondat. “Una mica
carregat d’espatlles”, com el descriu el seu intim amic Lluis Pericot, era una
persona que en la conversa escoltava i orientava, sense tractar mai d'imposar-
se. Atent sempre a les més petites necessitats dels seus. | tot aixo, d’'una
manera discreta i sense fer soroll.

Catalanista i catolic convenqut, la vida no sempre li va ser facil.
Especialment, en les circumstancies que li va tocar viure: la guerra civil i la
postguerra.

Mori a Tiana el 12 d’agost de 1968, després d’'una llarga malaltia, sense
haver pogut veure el final de la dictadura.

Es de justicia donar les gracies a totes aquelles persones i institucions
que han ajudat en la confeccié d’aquest treball: en primer lloc a Pere Lluis
Font, professor d'Historia de la Filosofia a la Universitat de Autdonoma de
Barcelona, per la seva paciéncia i pel seu inestimable assessorament. A les
companyes Carme Camps i Merce Colomer, que han llegit amb deteniment
aquesta Introduccio i I'han millorat amb critiques i suggeriments. Al Servei
d’Accés i Obtencié de Documents de la Biblioteca de Catalunya que ha facilitat
la consulta de nombrosos documents. Aixi mateix, a diverses biblioteques:
la de T'Institut d’Estudis Catalans; la del Consell Superior d'Investigacions
Cientifiques a Barcelona, la del Seminari Conciliar de Barcelona, la de I'lnstitut
Filosofic de Balmesiana i la del Centre Borja de la Companyia de Jestis. Mencio
especial per I'ajuda de la companya Maria Rosa Molas, bibliotecaria del
Centre de Lectura de Reus, que ha simplificat extraordinariament la consulta
de diversos titols. També fer constar el merescut reconeixement a Margarida
Pons, de la Facultat de Filosofia de la Universitat de Barcelona, que amb la
seva gran experiencia ha ajudat a trobar documents que ja es donaven per
perduts; a fra Valenti Serra de Manresa, arxiver dels Caputxins de Sarria, que
ha obert la biblioteca del convent a les necessitats d’aquesta bibliografia;

869



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

finalment, a Agusti Boadas, bibliotecari de I'Arxiu Provincial dels Franciscans
de Catalunya, de qui he rebut una ajuda inestimable.

Vull esmentar d’'una manera especial Jaume de Puig, i agrair-li el seu
interés en la publicacié d’aquest treball. 1 també a I'Institut d’Estudis Gironins,
que amb aquesta bibliografia permetra difondre i coneixer millor I'obra de
Joaquim Carreras i Artau.

FONTS PRINCIPALS

- Batllori, Miquel. “Joaquim Carreras i Artau, medievalista”. Anuario de Estudios
Medievales 2 (1965), pag. 623-630.

- Carreras i Fontsere, Concepci6. Arxiu Joaquim Carreras i Artau. Barcelona:
Biblioteca de Catalunya, 1999.

- Fons manuscrit Joaquim Carreras i Artau. Barcelona: Universitat de Barcelona,
1999.

- Llufs Font, Pere. Joaquim Carreras i Artau: Centenari (1894-1994). Barcelona:
Generalitat de Catalunya, Departament de Cultura, 1994.

- Perspectivas Pedagogicas 4, num. 13-15 (1964-1965).

Sense aquest bagatge la present recopilacio no hauria estat possible.

CRITERIS DE DESCRIPCIO

Lobra de Joaquim Carreras i Artau ha estat aplegada seguint l'ordre
cronologic de la seva redaccio original, sempre que aix0 ha estat possible.
Aixi mateix, en molts casos l'ortografia original ha estat respectada, i en
d’altres s’ha limitat a una simple normalitzaci6 ortografica.

Les diferents referéncies bibliografiques estan ordenades per la data de
la primera edicié i, a continuacio, s'anoten les dates de les edicions segiients,
a fi de no engrossir innecessariament la bibliografia. Per la mateixa rad, s'ha
deixat de consignar la nombrosa correspondéncia enviada i rebuda al llarg de
la seva vida i s’han exclds els tiratges a part d’alguns dels seus escrits.

870



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

Dintre de cada any, les entrades han estat ordenades seguint 'ordre
alfabetic dels encapcalaments.

A continuaci6 de cada noticia s'hi anoten les principals recensions
aparegudes. D’'aquesta manera s'evita de consignar-les en I'apartat de
Bibliografia sobre Joaquim Carreras i Artau.

Cada document porta un nimero correlatiu d’ordre que I'identifica.
Els nimeros que corresponen als escrits de Joaquim Carreras i Artau s6n
transcrits en negreta, mentre els que remeten als documents sobre Joaquim
Carreras i Artau, son transcrits en cursiva.

Els titols dels documents manuscrits, mecanografiats o ciclostilats, es
transcriuen entre cometes. Els titols dels documents impresos, en canvi, es
transcriuen en cursiva. També es transcriu en cursiva el que és publicacié,
pero en cap cas el que és institucio. Els claudators s'utilitzen per indicar
interpolacions en la descripcié.

Quan una instituci6 o publicaci6 és citada unes vegades en catala i altres
en castella, he respectat en el text la llengua original, pero a I'index final la
citacio €s inicament en catala per raons evidents de simplificacio.

Quan no s’ha disposat de cap altra font, s’ha anotat el resum o la citacié
fets per una entitat responsable. Quant als documents manuscrits, s’indica la
font d’on s’han tret acompanyada de la referéncia corresponent.

Un index final ajuda a trobar el document.

ABREVIATURES MES UTILITZADES

AEPC Asociacién Espafiola para el Progreso de las Ciencias

AIHS Archives Internationales d’Histoire des Sciences

BC,D.  Biblioteca de Catalunya. Arxiu Joaquim Carreras i Artau
CSIC Consell Superior d'Investigacions Cientifiques

IEC Institut d’Estudis Catalans

IEG Institut d’Estudis Gironins

RABLB  Reial Academia de Bones Lletres de Barcelona
UB,A.  Universitat de Barcelona. Fons manuscrit Joaquim Carreras i Artau

871



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

BIBLIOGRAFIA
1911

1. “Dret civil catala: el testament sagramental en el Bisbat de Girona”. Estudis
Universitaris Catalans 5 (1911), pag. 131-135.

1915- 1916

2. “Costums referents a la compra-venda de bestiar bovi en el mercat setmanal de
Gerona™; “Costums referents al canvi de masovers”; “Contractes sobre bestiar
o costum dit de ‘posar bestiar a guany™. En: Arxiu d’Etnografia i Folklore de
Catalunya. Estudis i materials, niim. 1. Curs 1915-1916. Barcelona: Oliva de Vilanova,
1916, p.104.

1916-1917

3.“201 adagis recollits a Girona. 25 adagis extrets del Tirant lo Blanch. 17 adagis triats
en s en varis indrets de Catalunya”. En: Arxiu d'Etnografia i Folklore de Catalunya.
Qiiestionari niim. 1. Curs 1916-1917. Barcelona: [Oliva de Vilanova,1917], pag. 1.

4.“Anglés i ciutat de Girona”. En: Arxiu d’Etnografia i Folklore de Catalunya. Qiiestionari
nim. 2. Curs 1916-1917. Barcelona: Oliva de Vilanova, [19177], pag. 1.

5. “Costums i tractes més usuals referents a bestiar” [en collaboracié amb Daniel
Danés i Torras]. En: Arxiu d'Etnografia i Folklore de Catalunya. Qiiestionari nim.
4. Curs 1916-1917. Barcelona: Oliva de Vilanova, 1918, pag. 161-164.

Reproduit a L. CAVO 1 CALvO, Cataleg de materials etnografics de I'Arxiu d’Etnografia i
Folklore de Catalunya. Barcelona: CSIC, 1990, pag. 51-63.

6. “Folklore juridic, costums, tradicions...”; “Costums juridics d'Espanya i especialment
de Catalunya: indicacions bibliografiques”. En: Arxiu d’Etnografia i Folklore
de Catalunya. Estudis i Materials, nim. 2. Curs 1916-1917. Barcelona: Oliva de
Vilanova, 1918, pag. 181-183, 201-205.

1917

7. Doctrinas de Francisco Sudrez acerca del derecho de gentes y sus relaciones con el derecho
natural [1917]. Girona: Tip. Carreras, 1921. Monografia premiada en el Certamen
escolar de 1917 a la Universitat de Barcelona amb motiu del 3r Centenari de la
mort de E Sudrez.

1921

8. Etica hispana: apuntes sobre la filosofia de las leyes del P. Francisco Sudrez. Madrid, 1921.

872



JOAQUIM CARRERAS | ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

9. “Mr. Georges Dwelshauvers, Examen critique du rationalisme moderne”, 5 f., ms. Esquema
d'una lligé donada el juny de 1921 a I'Institut d’Estudis Catalans. BC, D.410.

10. “Report dels treballs dedicats a la formacié del ‘Repertori bibliografic per a
I'Historia de la Filosofia Medieval a Catalunya’, durant el curs 1920 a 1921 [sota
la direcci6 de J. Carreras i Artau]” [1921?], 7 f., ms. Universitat de Barcelona,
Facultat de Filosofia i Lletres. Curs 1920-1921. UB, A.274.

1922

11. Ensayo sobre el voluntarismo de J. Duns Scot: una contribucion a la historia de la filosofia
medieval [1922]. Girona: Tip. Carreras, 1923. Tesi de doctorat, Universitat de
Barcelona, Facultat de Filosofia i Lletres, 1922.

Recensio a Estudios Franciscanos 35 (1925), pag. 311-312, per REMIGI DE PAPIOL

12. “Lorientaci6 professional”. Revista del Centre de Lectura (Reus), num. 116 (1924),
pag. 240-241; nim. 120 (1925), pag. 18-20; nim. 122 (1925), pag. 40-42; num.
125 (1925), pag. 77-80; num. 130 (1925), pag. 133-136.

1925

13. “La aptitud profesional y sus factores”. En: Sociedad de Estudios Vascos. 4©
Congreso. Recopilacion de Trabajos. San Sebastian: Nueva Editorial, 1927, pag. 30-
39. Ponencia al 4rt Congrés d’Estudis Bascos (Vitoria, 1925).

14. Traducci6 de: TH. ERISMANN, Psicologia aplicada. Barcelona: Labor, 1925, 19282,
19343, 19474,

Recensio de I'obra pel mateix J. Carreras i Artau, 1. f,, ms. BC, D. 171.

15. “Un nou mitja de descoberta en la persecucié judicial dels delingiients: el
diagnostic psicologic”. Revista de Catalunya 2 (1925), pag. 528-539.

1926

16. “Mercier i la cultura filosofica”. Revista del Centre de Lectura (Reus), num. 143
(1926), pag. 53-57.

17. “La psicologia del testimoni amb referéncia al procediment judicial”. Revista de
Catalunya 5 (1926), pag. 337.

18. “La vida subconscient de la imatge mental”. Ciéncia 1 (1926), nim. 8, pag. 345-
353.

1927
19. Compendio de deberes éticos y civicos [vol. 1 de Deberes éticos y civicos y Rudimentos
de derecho|. Barcelona: Libreria Bosch, 1927 [pla 1926], 19312, 1933 amb el titol

Tratado de los deberes del hombre, 1935* amb el titol Los deberes del hombre, 19365,
Lobra té com a vol. 2 Rudimentos de derecho, d'A. Cabré y Bru.

873



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

20. El concepto de ley interior en San Pablo. Barcelona: Universitat de Barcelona, Catedra
d’Etica, 1927.

21. Traducci6 de: ]. GEYSER, Disefio de psicologia general. Version directa del alemdn, con
adiciones y enmiendas. Barcelona: Imp. Elzeviriana, 1927 [amb modificacions i
addicions], 19292

1928

22. Complemento de Ldgica para adaptacion al cuestionario oficial vigente [concebut com a
complement a Iniciacion a la logica, de O. Wilmann]. Barcelona: Imp. A. Ortega, 1928.

23. Complemento de Psicologia para preparacion del cuestionario oficial vigente en el
Bachillerato Universitario de Letras [concebut com a complement de Disefio de
psicologia general, de J. Geyser|. Barcelona: Imp. A. Ortega, 1928.

24. “La doctrina de los universales en Juan Duns Scot: una contribucién a la historia
de la l6gica en el siglo XIII”. [Premi Pelfort 1928]. Archivo Ibero-Americano 34
(1931), pag. 5-29, 209-233. Tirada a part, Vic: Editorial Serafica, 1931.

Recensi6 a Estudis Franciscans 44 (1932), pag. 101-102, per BASILI DE RUBI.

Recensi6 a Analecta Sacra Tarraconensia 8 (1932), pag. 143-144, per D. GARCIA.

25. Traduccié de: O. WILLMANN, Iniciacién a la logica. Barcelona: Imp. Elzeviriana, 1928.

1929

26. “A I'entorn de la filosofia a I'Edat Mitjana”. La Revista 15 (1929), pag. 19-22. Proleg
i epileg del doc. 24.

27.“La psicologia individual y sus problemas”. En: Actas del XII Congreso de la Asociacion
Espaiiola para el Progreso de las Ciencias. Madrid: Bermejo, 1930, pag. 177-190.
Ponéncia al 12au Congrés de la Asociacion Espafiola para el Progreso de las
Ciencias (Barcelona, 1929).

1930

28. Traduccié de: N. BRAUNSHAUSEN, Introduccion a la Psicologia experimental. Barcelona:
Labor, 1930. 22 ed. 1933.

29. “La doctrina de los universales en Juan Duns Scot”. En: Philosophia perennis.
Festgabe Joseph Geyser zum 60 Geburstag. Regensburg: J. Habbel, 1930, pag. 233-
245, Fragment del treball del mateix titol, doc. 24.

Recensi6 a Criterion 7 (1931), pag. 99, per F. SEVER DE MONTSONIS.

30. Traduccié de: G. DWELSHAUVERS, Tratado de psicologia. Barcelona: G. Gili, 1930.

1932

31. “Una versi6 grega de nou escrits d’Arnau de Vilanova”. Analecta Sacra Tarraconensia 8
(1932), pag. 127-134. Tirada apart, Barcelona: Biblioteca Balmes, 1932.
Recensio a Estudis Universitaris Catalans 17 (1932), pag. 309, per J. RUBIO | BALAGUER.

874



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

1933

32. “Filosofia del Hombre”, 39 f., ms. Cicle de 5 conferéncies pronunciades els dies
8, 11,13, 151 18 de desembre de 1933 a la Universitat Industrial de Barcelona
als opositors a places de Magisteri. Conté: “El hombre como ser natural”, “El
hombre como ser moral”,“El hombre como ser social”, “El hombre como ser
economico” i “El hombre como ser politico”. UB, A.146.

33. “Ramon Marti i la filosofia del segle XIlle", 52 f., ms. Conferéncia pronunciada
el dia 16 de febrer de 1933 dins el Cicle de Cultura Catalana organitzat per la
Facultat de Filosofia i Lletres de la Universitat de Barcelona. UB, A.46.

1934

34. “Una aportaci6 a la historia dels origens doctrinals de I'antilullisme”. Estudis
Franciscans 46 (1934) [Miscel.lania Lul.liana], pag. 163-195.

35. “Feijoo y las polémicas lulianas en el siglo XVIII” [en colaboracié amb el seu
germa Tomas|. En: Actas del XIV Congreso de la Asociacion Espaiiola para el Progreso
de las Ciencias. Madrid: Bermejo, 1935, pag. 296-302. Comunicacié al 14@
Congreés de la Asociacion Espaniola para el Progreso de las Ciencias (Santiago de
Compostela, 1934).

36. “Franz Ehrle, S.J. [(1845-1934). Necrologia]” [19347], 2 f., ms. UB, A.105.

37. “Historiografia catalana de 1934". Las Ciencias 1 (1934), pag. 1-7.

38. “La nacionalidad portuguesa de Pedro Hispano: rectificacion historica”. Las
Ciencias 1 (1934), pag. 378-384.

39. “El P. Miquel d’Esplugues [(1870-1934). Necrologia]” [19347], 3 f., ms. UB, A.106.

1935

40. “Filosofia. Su estado actual”. En: Enciclopedia universal ilustrada europeo-americana
[Diccionari Espasal. Suplemento anual 1934. Madrid: Espasa-Calpe, 1935, pag.
347-360.

41. Historia de la Filosofia Espaiiola. Filosofia Cristiana de los siglos XIII al XV [en
collaboracio amb el seu germa Tomas] [Premi Moret 1935]. Vol. 1. [1935].
Madrid: AEPC, 1939.

Recensio (vol. 1) a Analecta Sacra Tarraconensia 13 (1937-1940), pag. 228-230, per M.

FLORI.
Recensio (vol. 1) a Madrid. Diario de la noche [s.d., 1939-1941?], per |Francesc de P.
Mirabent?|

Recensi6 (vol. 1) a Escorial 2 (1941), pag. 445-453, per ]. MARias, amb el titol “La
filosofia espafiola en el siglo XIII".

Recensio (vol. 1) a Coetanea Franciscana 11 (1941), pag. 273-277, per PELAGIUS A
ZAMAYON.

875



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

Recensié (vol. 1) a Revista Espafola de Teologia 2 (1942), pag. 193-200, per
E.W.PLATZECK.

Recensi6 (vols. 1-2) a Estudis Romdnics 1 (1947-1948), pag. 274-282, per J. RUBIO |
BALAGUER.

El 2001 I'Institut d’Estudis Catalans, junt amb la Diputacié de Girona, en publica una
edici6 facsimil,v. doc. 316.

42. “La llibreria d’Arnau de Vilanova”. Analecta Sacra Tarraconensia 11 (1935)
[Miscellania Finke], pag. 63-84.

43. “Les polémiques lullianes del segle XVIII", 3 f. (2 cares), ms. Esquema de la
conferéncia pronunciada a finals de febrer de 1935 a la Reial Academia de Bones
Lletres de Barcelona. UB, A.47.

Recensi6 a La Publicitat, 01.03.1935, pag. 4.

44. Recensi6 de: F VON RINTELEN, Albert der Deutsche und wir. (Leipzig: F. Meiner, 1935), a
Boletin Bibliogrdfico del Centro Germano-Espariol e Instituto Ibero-Americano 8, num.
4(1935), pag. 78.

1936

45. “Los comienzos del lulismo en Castilla”. En: Homenaje a D. Rafael Altamira. Madrid,
1936, pag. 65-72.

46. “Les obres teologiques d’Arnau de Vilanova”. Analecta Sacra Tarraconensia 12
(1936) [Homenatge a Antoni Rubi6 i Lluch], pag. 217-231.

1939
47. “Mn. Joan Aviny6 [(1871-1939). Necrologia]”. [19397], 4 f., ms. UB, A.107.
1940

48. “La Asociacion Espaiiola para el Progreso de las Ciencias” [en collaboracié amb el
seu germa Tomas], 2 f., mec. Comunicacié a I'’Assemblea de I'Institut Filosofic de
Balmesiana (Barcelona, 1940). [Inacabada]. UB, A.52.

49. “La légica contempordnea”. En: Enciclopedia universal ilustrada europeo-americana
[Diccionari Espasa]. Suplemento anual 1936-1939. Madrid: Espasa-Calpe, 1944,
pag. 979-991.

1941

50. Introduccién a la Filosofia: Logica, Psicologia y Etica. Barcelona: Alma Mater 1941
(Elementos de Filosofia aristotélico-escoldstica; 1) [pla 1938], 19422, 1943%,
1944%, 1945°, 1946°, 19477, 19488, 1950°.

Recensi6 (vols. 1-3) a Estudios Franciscanos 49 (1948), pag. 151-153, per LUIS ANTONIO
DE SEVILLA.

876



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

51. Recensions de: M. GRABMANN,

1."Handschriftliche Forschungen und Funde zu den philosophischen Schriften des
Petrus

Hispanus, des spdteren Papstes Johannes XXI (+1277)" (Sitzungsberichte der Bayerischen
Akademie der Wissenschaften (1936), fasc. 9);

2."Methoden und Hilfsmittel des Aristotelesstudiums im Mittelalter” (Sitzungsberichte
der Bayerischen Akademie der Wissenschaften (1939), fasc. 5);

3.“Gentile da Cingoli, ein italienischer Aristoteserkldrer aus der Zeit Dante”
(Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften (1940), fasc. 9);

4."Die Lehre vom ‘intellectus possibilis’ und ‘intellectus agens’ im Liber de anima des
Petrus Hispanus, des spdteren Papstes Johann XXI" (Archives d’Histoire doctrinale
et littéraire du Moyen Age (1938)). [Resum];

5."Die Sophismatalitteratur des 12 und 13 Jahrhunderts mit Textausgabe eines
Sophisma des Boetius von Dacien” (Beitrage zur Geschichte der Philosophie und
Theologie des Mittelalters 36 (1940), fasc. 1);

6.“Die Autographe von Werken des hl. Thomas von Aquin” (Historisches Jahrbuch 60 (1940),
pag. 514-537)

7."l divieti ecclesiastici di Aristotele sotto Innocenzo Il e Gregorio IX” (Miscellanea Historiae
Pontificiae 5 (1941)), a Analecta Sacra Tarraconensia 14 (1941), pag. 224-228.

52. “Martin Honecker [(1888-1941). Necrologia]" [19417?], 2 f., ms. UB, A.108.

53. “Recensions encarregades per la Reial Academia de Bones Lletres. Estiu de 19417,
2 f., ms. Conté: “Notes preparatories per a la recensié de Un maitre orientaliste
du Xl siecle: Ramon Martin, O.P, per A. Berthier”; “Notes preparatories per a
la recensié de Die Weltauschaung Arnolds von Vilanova und seine Medizin, per P.
Diepgen”. UB, A.88.

54. Recensio de: J. ZARAGUETA, El Cristianismo como doctrina de vida y como vida (Madrid:
Espasa-Calpe, 1941), a Hoja del Lunes, 20.01.1941, pag. 3.

1942

55. Teoria del conocimiento y Ontologia. Barcelona: Alma Mater, 1942 (Elementos de
Filosofia aristotélico-escoldstica; 2) [pla 1938], 19432 19443, 1945% 19465,
1947°, 19497, 19508, 1951°.

Recensio (vols. 1-3) a Estudios Franciscanos 49 (1948), pag. 151-153, per Luis ANTONIO
DE SEVILLA.

Recensio (vols. 2-3) a Estudios Franciscanos 51 (1950), pag. 242, per BASILI DE RUBI.

56. Recensio de: M. GRABMANN, “Die Mittelalterlichen Kommentare zur Politik des
Aristoteles”

(Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften (1941), fasc. 10), a Analecta
Sacra Tarraconensia 15 (1942), pag. 226-228.

57. Recensio de: . M. MILLAS VALLICROSA, Las traducciones orientales en los manuscritos de
la Biblioteca Catedral de Toledo (Madrid: CSIC, 1942), a Analecta Sacra Tarraconensia
15 (1942), pag. 426-427.

877



CONCEPCIO CARRERAS I FONTSERE

58. Recensions de:

1. PEDRO HispANO, De Anima (Madrid: CSIC, 1941);

2. ALVARO DE TOLEDO, Comentario al “De substantia orbis” de Averroes (Madrid: CSIC,
1941), a Analecta Sacra Tarraconensia 15 (1942), pag. 225-226.

59. Recensions de: ]. ZARAGUETA,

1. La filosofia de Sudrez y el pensamiento actual (Granada: Universidad de Granada,
1941);

2. Santo Tomds de Aquino en su tiempo y en el nuestro (Madrid: Universidad de Madrid
1942)

3. La intuicién en la filosofia de Henry Bergson (Madrid: Espasa-Calpe, 1941), a Analecta
Sacra Tarraconensia 15 (1942), pag. 428-429.

1943

60. Historia de la Filosoffa. Barcelona: Alma Mater, 1943 (Elementos de Filosofia
aristotélico-escolastica; 3) [pla 1938], 19447, 1945%, 1946*, 1947°, 1949°, 19507

Recensi6 (vols. 1-3) a Estudios Franciscanos 49 (1948), pag. 151-153, per Luis ANTONIO
DE SEVILLA.

Recensi6 (vols. 2-3) a Estudios Franciscanos 51 (1950), pag. 242, per BASILI DE Rusl.

61. “Fiesta de Santo Tomas”, 1 f. (2 cares), ms. Esquema de la conferéncia pronunciada
el dia 6 de mar¢ de 1943 amb motiu del dia de Sant Tomas. UB, A.48.

62. Historia de la Filosofia Espafiola. Filosofia Cristiana de los siglos XIII al XV [en
collaboracié amb el seu germa Tomas| [Premi Moret 1935]. Vol. 2. Madrid: AEPC,
1943 [1947).

Recensi6 (vols. 1-2) a Estudis Romanics 1 (1947-1948), pag. 274-282, per J. RUBIO 1
BALAGUER.

El 2001 I'Institut d’Estudis Catalans, junt amb la Diputaci6 de Girona, en publica una
edici6 facsimil, v. doc. 316.

63. “La historia del lulismo medieval”. Verdad y Vida 1, nim. 4 (1943), pag. 796-812.

64. “Las ‘repeticiones’ salmantinas de Alfonso de Madrigal ‘el Tostado™. Revista de
Filosofia 2 (1943), pag. 211-235.

1943-1944

65. “Criteris que segueix en el seu Repertori bibliografic perala Historia de la Filosofia
medieval a Catalunya”.

Citat a “Membdria dels treballs realitzats per I'Institut d’Estudis Catalans durant el curs
1943-1944", p.[7].

1944

66. “Grupo Benéfico”, 4 f (2 cares) , ms. Esquema del discurs d’entrada a la Junta
Provincial de Proteccién de Menores, com a Ponent de Pedagogia. BC, D.426.

878



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

67. “Miquel Asin Palacios” [(1871-1944). Necrologia] [1944?], 3 f., ms. UB, A.109.

68. “Moviments lullians a Europa en el segle XVI", 12 f. (2 cares), ms. Esquema de
la conferéncia pronunciada el dia 1 de desembre de 1944 a I'Institut d'Estudis
Catalans. UB, A.49.

1945

69. “La cuestion de la ortodoxia luliana ante el Concilio de Trento”. Boletin de la
Sociedad Arqueologica Luliana, nim. 29 (1945), pag. 501-520.

70. “Una intervencié d’Arnau de Vilanova en les controversies teologiques amb els
jueus”, 29 f., ms. Conferencia pronunciada el dia 23 d'abril de 1945 a la Festa
anual de I'Institut d'Estudis Catalans amb el titol “Arnau de Vilanova i un episodi
de la controversia amb els jueus”. UB, A.52.

71. “El lulismo europeo renacentista”, 4 f. (2 cares), ms. Esquema de les conferéncies
pronunciades els dies 2, 3 i 4 de gener de 1945 a Palma de Mallorca. UB, A.50.

72. “El'lulismo; su desarrollo histdrico”, 1 f. (2 cares), ms. Esquema de la conferéncia
pronunciada el dia 8 de gener de 1945 a Palma de Mallorca. UB, A.51.

73. Recensi6 de: R.-W. MOORE, Education to-day and to-morrow (London: Michael Joseph,
1945), 1 f. (2 cares), ms. BC, D.172.

1946

74. "De Ramon Llull a los modernos ensayos de formacion de una lengua universal”.
Barcelona: CSIC, 1946. Lli6 inaugural del Curso de Verano para Extranjeros (Ripoll),
pronunciada el dia 11 d’agost de 1946.

Recensi6 a Estudios Franciscanos 49 (1948), pag. 156, per BASILI DE RUBI.

Recensi6 a Revista Portuguesa de Filologia 2 (1948-1949), pag. 271-272, per J. REGULO
PEREZ.

75. “Dues notes sobre el lullisme trescentista” [en collaboracié amb el seu germa
Tomas]. Estudios Lulianos 16 (1972) [Homenatge a Mn. Salvador Galmés|, pag.
231-239.

76. “Esbozo de una historia filoséfica del lulismo” [en collaboracié amb el seu germa
Tomas]. Conferéncia pronunciada el dia 11 d’abril de 1946 a la Reial Académia
de Bones Lletres de Barcelona

Citada a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 19 (1946), pag. 233.

77. “El problema de la unidad religiosa en el siglo XIII”, 3 f. (2 cares), ms. Esquema
de la conferencia pronunciada el dia 7 de marc de 1946 a I'Institut Balmes
(Barcelona) amb motiu de la festa de Sant Tomas. UB, A.53.

78. “Ramon Llull. El hombre y la doctrina. Su influencia” [en collaboracié amb el seu
germa Tomas|, 7 f., ms. Conferéncia pronunciada el dia 22 de mar¢ de 1946 a la
Biblioteca de Catalunya. UB, A.54.

Recensi6 a El Correo Cataldn, 23.03.1946, pag. 2.

879



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE
1947

79. “Arnaldo de Vilanova, apologista antijudaico”. Sefarad 7 (1947), pag. 49-61.

Recensi6 a Estudis Romanics 4 (1953-1954), pag. 355-356, per M. BATLLORI,

80. Proleg a: ARNAU DE VILANOVA, Obres catalanes, a cura de M. Batllori. Vol. 1. Escrits
religiosos. Barcelona: Barcino, 1947, pag. 7-49.

Recensio (vols. 1-2) a Estudis Romanics 1 (1947-1948), pag. 252-254, per P. BOHIGAS.

Recensi6 (vols. 1-2) a Analecta Sacra Tarraconensia 20 (1947), pag. 271-273, per M. DE
RIQUER.

81. Proleg a: ARNAU DE VILANOVA, Obres catalanes, a cura de M. Batllori. Vol. 2. Escrits
meédics. Barcelona: Barcino, 1947, pag. 9-51.

Recensi6 (vols. 1-2) a Estudis Romanics 1 (1947-1948), pag. 252-254, per P. BOHIGAS.

Recensi6 (vols. 1-2) a Analecta Sacra Tarraconensia 20 (1947), pag. 271-273, per M. DE
RIQUER.

82. “Eficacia histérica de las doctrinas de Santo Tomas”, 3 f. (2 cares), ms. Esquema
d’una conferéncia pronunciada el dia 7 de marg de 1947. UB, A.48.

83. “La familia como célula social: Leccién dada en la Caja de Ahorros de Sabadell, el
dia 14 de marzo de 1947”, 16 f. (2 cares), ms. Conferéncia pronunciada el dia
14 de marc de 1947 a la Caixa d'Estalvis de Sabadell, dins el cicle Cursillos de
Orientacién y Ampliacién cultural. Primer cursillo: Hogar. UB, A.55.

84. Traducci6 de: H. FINKE, “Nicolas Eymerich, publicista en los comienzos del cisma de
Occidente”. Anales del Instituto de Estudios Gerundenses 2 (1947), pag. 124-132.

85. “El lullisme de Juan de Herrera: I'arquitecte de I'Escorial”. En: Miscellania Puig i
Cadafalch. Barcelona: IEC, 1947-1951, vol. 1, pag. 41-60.

86. “Nicolds Eymerich, escritor gerundense del siglo XIV". Conferéncia pronunciada
el dia 31 d'octubre de 1947 a I'lnstitut d’Estudis Gironins. Citada al doc. 84,
pag. 124.

87. “La patria y la familia de Arnau de Vilanova: a propésito de un libro reciente”
len colaboracié amb M. Batllori]’. Analecta Sacra Tarraconensia 20 (1947), pag.
5-75.

1947-1948

88. Recensié de: R. VERRIER, Etudes sur Arnaud de Villeneuve (12407-1311), fasc. 1 (Leiden:
E.]., Brill, 1947), a Estudis Romanics 1 (1947-1948), pag. 299-302.

1948

89. “Algunos antecedentes hispanos de la combinatoria de Leibniz”. Las Ciencias 13
(1948), pag. 649-657.

3 R. Verrier, Etudes sur Arnaud de Villeneuve (1240?-1311), fasc. 1 (Leiden: J.E. Brill, 1947)

880



JOAQUIM CARRERAS | ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

90. “Antecedentes de la doctrina juridico-internacional de Vitoria y Sudrez en la
filosofia espariola del siglo XV". Revista de Filosofia 7 (1948), pag. 737-745.

91. “Arnau de Vilanova et les mouvements mystiques du midi de la France”. Revue de
Synthése 64 (1948), pag. 21-26.

Recensio a Estudis Romanics 4 (1953-1954), pag. 356, per M. BATLLORI.

92. "Balmes y el idealismo trascendental”. En: Actas del VIII Congreso Internacional de
Filosofia. Madrid: CSIC, 1949, vol. 3, pag. 93-103. Comunicacié al 8¢ Congrés
Internacional de Filosofia celebrat amb motiu del centenari dels filosofs
Francisco Sudrez i Jaume Balmes (Barcelona, 1948).

93. “Del epistolario espiritual de Arnaldo de Vilanova” |edicié de dotze cartes.
Estudios Franciscanos 49 (1948), pag. 79-94, 391-406.

Recensi6 a Estudis Romanics 4 (1953-1954), pag. 355, per M. BATLLORI.

94. “Grecia, escuela politica de la Humanidad: Sabadell, 5-1-1948", 18 f., ms.
Conferencia pronunciada el dia 5 de febrer de 1948 a la Caixa d'Estalvis de
Sabadell, dins el cicle Cursillos de Orientacion y Ampliacion Cultural. Segundo
cursillo: Los cimientos de la civilizacion occidental. UB, A.56.

1948-1949

95. [Jaume Balmes]. Treball llegit a I'Institut d’Estudis Catalans durant el curs 1948-
1949. Citat a “Memoria dels treballs realitzats per I'Institut d'Estudis Catalans
durant el curs 1948-1949”, pag. [10].

1949

96. “La Allocutio super Tetragrammaton de Arnaldo de Vilanova”. Sefarad 9 (1949), pag.
75- 105.

Recensio a Estudis Romanics 4 (1953-1954), pag. 356, per M. BATLLORI.

97. “La cultura cientifica y filosofica en la Espaiia medieval hasta 1400”. En: Historia
General de las Literaturas Hispdnicas. Dir. G. Daz-Plaja. Vol. 1. Barcelona: Ed. Barna,
1949, pag. 747-765.

98. “La familia como urdimbre del tejido social”, 13 f., mec. Conferéncia pronunciada el
dia 24 de novembre de 1949 a la Caixa d'Estalvis de Sabadell, dins el cicle Cursillos
de Orientacion y Ampliacion Cultural. [Cuarto cursillo]: La Familia. UB, A.58.

99. “El franciscanisme d’Arnau de Vilanova”, 12 f. (2 cares), ms. Conferéncia pronunciada
el dia 30 de juny de 1949 a la Casa del Terciari (Barcelona). UB, A. 57.

Recensio a Franciscalia (1949), pag. 16.

1949-1950
100. Recensi6 de: ARNAU DE VILANOVA “Cautelas de los médicos” (Archivos ibero-

americanos de Historia de la Medicina 1 (1949), pag. 367-373), a Estudis Romanics 2
(1949-1950), pag. 297.

881



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

101. Recensi6 de: M. BATLLORI, “La documentacion de Marsella sobre Arnau de
Vilanova y Juan Blasi” (Analecta Sacra Tarraconensia 21 (1948), pag. 75-119), a
Estudis Romanics 2 (1949-1950), pag. 299.

102. Recensi6 de: A. PH. BRUCK, “Der Mainzer ‘Lullismus’ im 18. Jahrhundert” (Festschrift
fiir Professor Dr. August Reatz [1949], pag. 314-318), a Estudis Romanics 2 (1949-
1950), pag. 296-297.

103. Recensié de: M. DE IRIARTE, El doctor Huarte de San Juan y su “Examen de Ingenios”
[3a ed. corr.| (Madrid: CSIC, 1948), a Estudis Romanics 2 (1949-1950), pag. 288.

104. Recensi6 de: A. MAIER, “Handschriftliches zu Arnaldus von Villanova und Petrus
Johannes Olivi. 1 : Ein Neues Manuscript der theologischen Schriften Arnolds”
(Analecta Sacra Tarraconensia 21 (1948), pag. 53-66), a Estudis Romanics 2 (1949-
1950), pag. 297.

105. Recensié de: M. MENENDEZ Y PELAYO Ensayos de critica filosdfica (Santander: CSIC,
1948), a Estudis Romanics 2 (1949-1950), pag. 279.

106. Recensié de: M. MENENDEZ Y PELAYO Historia de las ideas estéticas en Esparia
(Santander: CSIC, 1940, 5 vol.), a Estudis Romanics 2 (1949-1950), p.279.

107. Recensi6 de: M. MENENDEZ Y PELAYO, Historia de los heterodoxos esparioles (Santander:
CSIC, 1946-1948, 8 vol.), a Estudis Romanics 2 (1949-1950), p.279.

108. Recensié de: J. A. PANIAGUA, “La patologia general de Arnaldo de Vilanova”
(Archivos Ibero-americanos de Historia de la Medicina 1 (1949), pag. 49-119), a
Estudis Romanics 2 (1949-1950), pag. 297.

109. Recensié de: M. DE RIQUER, “Un nuevo manuscrito con versiones catalanas de
Arnau de Vilanova” (Analecta Sacra Tarraconensia 22 (1949), pag. 1-20), a Estudis
Romanics 2 (1949-1950), pag. 297.

110. [Sant Viceng Ferrer com a pensador]. Treball llegit a I'Institut d’Estudis Catalans
durant el curs 1949-1950 per a commemorar el 6& centenari de la seva
naixenca.

Citat a “Memoria dels treballs realitzats per I'Institut d'Estudis Catalans durant el curs
1949-1950”, pag. [10].

111. Recensi6 de: R. VERRIER, Etudes sur Arnaud de Villeneuve (1240?-1311), fasc. 3 i 4
(Leiden: E. J. Brill, 1949), a Estudis Romanics 2 (1949-1950), pag. 297-299.

1950

112. Lepistolari d’Arnau de Vilanova. Barcelona: 1EC, 1950 (Memories de la secci6
histérico-arqueologica; 10). Homenatge al Dr. Fontseré en els seus 80 anys.

Recensi6 a Estudis Romanics 4 (1953-1954), pag. 354-355, per M. BATLLORI.

Recensié6 a Estudios Franciscanos 54 (1953), pag. 124, per NOLASCO DE EL MOLAR.

Recensi6 a Bulletin de Théologie ancienne et médiévale 7, nim. 683-688, pag. 142, per
H. P.

113. “La polémica gerundense sobre el Anticristo entre Arnau de Vilanova y los
dominicos”. Anales del Instituto de Estudios Gerundenses 5 (1950), pag. 3-58.

Recensi6 a Estudis Romanics 4 (1953-1954), pag. 356, per M. BATLLORI

882



1951

114.

JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

“Balance, estado actual y perspectivas de los estudios sobre Historia de la
Filosofia Espafola”. En: Actas del XXI Congreso de la Asociacion Espafiola para el
Progreso de las Ciencias. Madrid: Bermejo, 1951, pag. 249-270. Discurs inaugural
al 21e Congrés de la Asociacion Espafola para el Progreso de las Ciencias
(Malaga, 1951)

115. “La edicion critica monumental de las obras completas de Juan Duns Escoto”
[vols. 1-2]. Revista de Filosofia 10 (1951), pag. 717-728.

116. “Los factores diferenciales de la personalidad”, 19 f.,, mec. Comunicacié a la 1a
Semana [Espaiiola] de Filosofia (Madrid, 1951). BC, D.53.

117."Lully los origenes de lal6gica matematica (Palma, 7.VI1.1951)", 2 f., ms. Esquema
de la comunicacié al 14 Curs Internacional Lullista (Palma de Mallorca, 1951).
UB, A.32.

118. “Origenes del lulismo europeo medieval (Mallorca, 5.VI1.1951)", 5 f. (2 cares),
ms. Esquema de la comunicacié al 14é Curs Internacional Lullista (Palma de
Mallorca, 1951). UB, A.31.

119. “Pensamiento y ciencia medievales”, 8 f. (2 cares), ms. Conferéncia pronunciada
el dia 15 de febrer de 1951 a la Caixa d’Estalvis de Sabadell dins el cicle Cursillos
de Orientacion y Ampliacion Cultural . UB, A.59.

120. “La personalidad de Santo Tomas”, 6 f. (2 cares), ms. Esquema d’una conferéncia
pronunciada el dia 7 de mar¢ de 1951. UB, A.48.

1951-1952

121. Recensions de: M. BATLLORI,

1. “Arnau de Vilanova antiscolastique d’apres les textes catalans et italiens” (Acta

122;

123.

124.

125.

126.

Congressus Scholastici Internationalis Romae anno sancto MCML celebrati, pag. 567-
581); 2. “Arnau de Vilanova en Italie” (Analecta Sacra Tarraconensia 28 (1950), pag.
83-101), a Estudis Romanics 3 (1951-1952), pag. 318-319.

Recensio de: I. BLANES, Ramon Lull (Raimundo Lulio): comentarios acerca de las ideas
del filosofo (Palma de Mallorca: Maioricensis Schola Lullistica, 1950), a Estudis
Romanics 3 (1951-1952), pag. 317.

Recensio de: A. PH. BRUCK, “Der Plan eines lullistischen Lehrstuhles fiir Wiirzburg
- 1747-1748" (Festschrift zur Sckularfeier der Ehrebung der Kiliansreliquien, pag.
593-598), a Estudis Romanics 3 (1951-1952), pag. 314-315.

Recensio de: M. MASsuUTI, Sus obras lulianas (Palma de Mallorca: Maioricensis
Schola Lullistica, 1951), a Estudis Romanics 3 (1951-1952), pag. 317.

Recensi6 de: B. MENDIA “Bibliografia luliana contemporanea (afios 1935-1950)"
(Archivum Franciscanum Historicum 44 (1951), pag. 436-458), a Estudis Romanics 3
(1951-1952), pag. 311-312.

Recensio de: J. A. PANIAGUA, “Vida de Arnaldo de Vilanova” (Archivos Ibero-
americanos de Historia de la Medicina 3 (1951), pag. 3-38), a Estudis Romanics 3
(1951-1952), pag. 320.

883



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

127. Recensi6 de: E PELSTER, “Die Quaestio Heinrichs von Harclay iiber die zweite
Ankufst Christi und die Erwartung des baldigen Weltendes zu Anfang des XIV
Jahrhunderts” (Archivio Italiano per la Storia della Pieta 1, pag. 25-82), a Estudis
Romanics 3 (1951-1952), pag. 317-318.

128. Recensié de: L. DE PINA, “Pedro Hispano e Arnaldo de Vilanova na educacao
medica popular hispanica” (Anais da Academia Portuguesa da Historia (1951), 2a
serie, 3, pag. 241-337), a Estudis Romanics 3 (1951-1952), pag. 319-320.

129. Recensié de: A. REYEs “Las previsiones cientificas del ‘Doctor iluminado’ y el
‘lulismo’ en Hispano-América” (Palma de Mallorca: Maioricensis Schola Lullistica,
1950). Discurs d’entrada a la Maioricensis Schola Lullistica, a Estudis Romanics 3
(1951-1952), pag. 317.

1952

130. “Escotistes catalans i aragonesos del segle XIV”, 9 f. (2 cares), ms. Conferencia
pronunciada el dia 27 de marg¢ de 1952 a Franciscalia (Barcelona). UB, A.61.

Citada al calendari 1952-1953 de Franciscalia, pag. 1.

131. Recensié de: loannis Duns Scoti Opera Omnia. Vols. 1-2 (Civitas Vaticana: Typis
Polyglottis Vaticanis, 1950), a Estudios Franciscanos 53 (1952), pag. 443-445.

132. “Juan Moneva Puyol [(1871-1951). Necrologia]". Anuari de I'lnstitut d’Estudis
Catalans 1952. Barcelona: IEC, 1954, pag. 77-79.

133. Traducci6 de: A. MAIER, “Un manuscrito de Tomds Mieres, con notas autdgrafas,
en la Biblioteca Vaticana”. Anales del Instituto de Estudios Gerundenses 7 (1952),
pag. 351-354.

134. “Nous horitzons en les recerques sobre Arnau de Vilanova”. Conferencia
pronunciada el dia 16 de febrer de 1952 a la Societat Catalana d’Estudis
Historics.

Resum a Butlleti de la Societat Catalana d’Estudis Historics 2 (1953), pag. 61, per C. BOYE.

135. “Las obras de Escoto”. Estudios Franciscanos 53 (1952), pag. 443-446.

136. “Pere M. Bordoy i Torrents (1877-1951). Necrologia”. Anuari de I'Institut d’Estudis
Catalans 1952. Barcelona: IEC, 1954, pag. 90-91.

137. Recensio de: E. W. PLATZECK “The Lullsche Kombinatorik” (Franziskanische Studien 34
(1952), pag. 32-60, 377-407), a Estudis Romanics 3 (1951-1952), pag. 313-314.

138. Recensi6 de: Studia Monographica et Recensiones (Palma de Mallorca: Maioricensis
Schola Lullistica, vols. 1-8 (1947-1952)), a Estudis Romanics 3 (1951-1952), pag.
315-317.

1953

139. “Benedetto Croce (1866-1952). Necrologia”. Anuari de I'lnstitut d’Estudis Catalans
1953. Barcelona: IEC, 1954, pag. 106-108.

140. “Els corrents socials en el franciscanisme de la primera centuria”. Conferéncia
pronunciada el dia 10 de juny de 1953 a Franciscalia (Barcelona).

Citada a Franciscalia (1958), pag. 16.

884



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

141. “Diddctica de la historia de la filosofia”. Revista de Educacion 10 (1953), pag. 159-
165.

142. “Francesc de P. Mirabent i Vilaplana (1888-1952). Necrologia”. Anuari de I'Institut
d’Estudis Catalans 1953. Barcelona: IEC, 1954, pag. 115-118.

143. “Joan Planella i Guillé (1890-1952). Necrologia”. Anuari de I'lnstitut d’Estudis
Catalans 1953. Barcelona: IEC, 1954, pag. 131-132.

144. Traducci6 de: E. W. PLATZECK, “La combinatoria luliana”. Revista de Filosofia 12
(1953), pag. 575-609; 13 (1954), pag. 125-165.

145. “Une source de la spiritualité péninsulaire au XVIeme. siécle: la ‘Théologie
naturelle’, de Raymond Sebond” , 2 f,, mec. Recensi6 de la conferéncia que 1.S.
Révah pronuncia el dia 1 de juny de 1953 a Lisboa. UB, A.92.

146. “San Bernardo y la filosofia de su tiempo”, 10 f. (2 cares), ms. Conferéncia
pronunciada el dia 4 d’'octubre de 1953 al monestir de Santa Maria de Poblet
amb motiu del 8¢ centenari de la mort de Sant Bernat. UB, A.62.

1954

147. “El agustinismo politico medieval y su vigencia en la Confederacién catalano-
aragonesa”. En: San Agustin. Estudios y coloquios. Saragossa: Institucién Fernando
el Catolico, 1960, pag. 57-66. Ponencia als Coloquios agustinianos (Saragossa,
1954).

Recensio a Heraldo de Aragon, 05.10.1954, amb el titol “El XVI centenario de San
Agustin: contintian desarrolldndose los coloquios filoséficos agustinianos”.

148. “Arnau de Vilanova y las culturas orientales”. En: Homenaje al doctor .M. Millds-
Vallicrosa. Vol. 1. Barcelona: CSIC, 1954, pag. 309-321.

149. Recensio de: C. Bauc (P. Carolus). loannes Duns Scotus Doctor Immaculatae
Conceptionis (Roma: Academiae Marianae Internationalis, 1954), 1 f., mec. UB,
A.93.

150. “Eugeni d'Ors [(1882-1954). Necrologia]” [1954], 6 f., mec. UB, A.111.

151. “La filosofia de Berkeley: sus origenes, su formulacién, su proyeccién histérica”,
9 f., ms. + 13 f., mec. Conferéncia pronunciada el dia 29 d’octubre de 1954 a la
Sociedad Espanola de Filosofia (Madrid). UB, A.63.

152. Proleg a: J. HIRSCHBERGER, Historia de la filosofia. Barcelona: Herder, 1954. 2 vols.,
1979'°,

153. “Lluis Duran i Ventosa [(1870-1954). Necrologia]” [19547?], 2 f., ms. UB, A.110.

154. Nociones de Filosofia: Logica, Filosofia primera, Psicologia, Etica y Derecho. Barcelona:
Alma Mater, 1954 [pla 1954], 19552, 19562,

155. “Santo Tomds y los ideales de su tiempo”, 1 f. (2 cares), ms. Conferéncia
pronunciada el dia 11 de mar¢ de 1954 a I'Escola de Teixits de Canet de Mar
amb motiu del dia de Sant Tomas. UB, A.48.

156. Los sistemas filosoficos: Sintesis de historia de la filosofia. Soluciones del pensamiento
cristiano a los problemas de la filosofia. Barcelona: Alma Mater, 1954 [pla 1954),
19552, 1956°, 19574,

885



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE
1955

157. “La difusié del lullisme teoldgic a Europa en la primera meitat del segle XV".
Comunicacié al 4t Congrés d’Historia de la Corona d’Aragé (Palma de Mallorca,
1955).

Resum a IV Congreso de Historia de la Corona de Aragon. Lista y restimenes de las
comunicaciones. Palma de Mallorca: [Graficas Miramar], 1955, pag. 22-23.

158. “La doctrina escotista de la libertad a la luz del texto critico”. En: Semana Espaifiola
de Filosofia 3: La libertad. Madrid: CSIC, 1957, pag. 339-344. Comunicaci6 a la 3a
Semana Espariola de Filosofia (Madrid, 1955).

Citada a Estudios Franciscanos 56 (1955), pag. 473-474 amb el titol “La libertad en
Escoto”.

159. Recensié de: loannis Duns Scoti Opera omnia. Vol. 3 (Civitas Vaticana: Typis
Polyglottis Vaticanis 1954), a Revista de Filosofia 14 (1955), pag. 407-408.

160. “Marti d’Eixala i la renovaci6 dels estudis juridics a Catalunya”, 17 f., ms.
Llic6 inaugural del curs 1955-1956 a la Societat Catalana d’Estudis Juridics en
commemoracié de la mort de Marti d’Eixala [pronunciada un any abans del
centenari]. BC, D.151.

161. [Memoria sobre el Congresso Internazionale di Filosofia Antonio Rosmini
(Stresa, 1955)]. Llegida el dia 24 de novembre de 1955 a la Casa de I'Ardiaca
(Barcelona).

Citada a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 26 (1954-1956), pag.
308-309.

162. “Un proyecto de edicién critica de las obras espirituales de Arnaldo de Vilanova”.
Las Ciencias 20 (1955), pag. 181-188.

Comentari a Butlleti de la Societat Catalana d’Estudis Historics 1 (1952), pag. 97-100, per
R. Aramon i Serra, amb el titol “Projecte de publicacié de les obres espirituals
d’Arnau de Vilanova”.

163. “Ramén Lull, autor mistico”, 6 ., ms. Esquema de la conferéncia pronunciada el
dia 23 d’abril de 1955 a I'lnstitut Montserrat (Barcelona). UB, A.64.

164. Relaciones de Arnau de Vilanova con los reyes de la Casa de Aragén. Barcelona: RABLB,
1955. Discurs de recepci6 a la Reial Académia de Bones Lletres de Barcelona,
llegit el dia 12 de juny de 1955, i contestacio de J.E. Martinez Ferrando, v. doc.
42. Les pagines 5-15 son una semblanca del seu germa Tomas

165. “Rosmini y Balmes”. En: Atti del Congresso Internazionale di Filosofia Antonio Rosmini.
Firenze: Sansoni. 1955, pag. 517-524. Comunicacié al Congrés Internacional de
Filosofia Antonio Rosmini (Stresa, 1955).

1955-1956
166. Recensié de: M. BATLLORI, “Dos nous escrits espirituals d’Arnau de Vilanova”

(Analecta Sacra Tarraconensia 28 (1955), pag. 45-70), a Estudis Romanics 5 (1955-
1956), pag. 266-267.

886



167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

JOAQUIM CARRERAS | ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

Recensio de: M. BATLLORI, “El lul.lisme del Primer Renaixement”. Ponéncia
presentada al 4t Congrés d'Historia de la Corona d'Aragé (Palma de Mallorca,
1955), a Estudis Romanics 5 (1955-1956), pag. 265-266.

Recensi6 de: M. BATLLORI, “Orientaciones bibliograficas para el estudio de Arnau
de Vilanova” (Pensamiento 10 (1954), pag. 311-323), a Estudis Romanics 5 (1955-
1956), pag. 266.

Recensi6 de: M. BATLLORI, “Els textos espirituals d'Arnau de Vilanova en llengua
grega” (Quaderni Ibero-Americani (1953), pag. 358-361), a Estudis Romanics 5
(1955-1956), pag. 268.

Recensio de: A. ESCLASANS La filosofia de Ramon Llull: curs en quatre volums.
(Barcelona: Obradors Grafics R. Duran i Alsina, 1954, 4 vols.), a Estudis Romanics
5 (1955-1956), pag. 265.

Recensi6 de: H. HATZFELD. “Influencia de Raimundo Lulio y Jan Van Ruysbroeck en
el lenguaje de los misticos espanoles” (Estudios literarios sobre mistica espariola,
Madrid: Gredos, 1955, pag. 135-144), a Estudis Romanics 5 (1955-1956), pag. 262-
263.

Recensi6 de: Medizin und Kultur: Gesammelte Aufsdtze von Paul Diepgen zu seinem
60 geburtstag am 24 november 1938 (Stuttgart: Ferdinand Enke, 1938), a Estudis
Romanics 5 (1955-1956), pag. 268.

Recensi6 de: J. M. MILLAS VALLICROSA, “Nota bibliogréfica acerca de las relaciones
entre Arnaldo de Vilanova y la cultura judaica” (Sefarad 16 (1956), pag. 149-53),
a Estudis Romanics 5 (1955-1956), pag. 268.

Recensi6 de: Miscellanea Lulliana: in memoriam Rev. Dom. Salvatoris Galmés (Palma
de Mallorca: Maioricensis Schola Lullistica 1955), a Estudis Romanics 5 (1955-
1956), pag. 264-265.

Recensio de: E. W. PLATZECK, “De valore ad mentem B. Raimundi Lulli” (Antonianum
30 (1955), pag. 150-184), a Estudis Romanics 5 (1955-1956), pag. 263.

Recensié de: R. D. E PRING-MILL, “The Trinitarian World Picture of Ramon Lull”
(Romanistisches Jahrbuch 7 (1955-1956), pag. 229-256), a Estudis Romanics 5 (1955-
1956), pag. 262.

Recensi6 de: Studia Monographica et Recensiones (Palma de Mallorca: Maioricensis
Schola Lullistica, vols. 9-14 (1953-1955)), a Estudis Romanics 5 (1955-1956), pag.
263-264.

Recensi6 de: R. SUGRANYES DE FRANCH “Raymond Lulle docteur des missions”
(Nouvelle Revue de Science Missionnaire (1954). Suplementa 5, a Estudis Romanics 5
(1955-1956), pag. 261-262.

Recensio de: J. TUSQUETS I TERRATS, Ramon Lull, pedagogo de la Cristiandad (Madrid:
CSIC, 1954), a Estudis Romanics 5 (1955-1956), pag. 265.

Recensio de: F A. YATES, “The Art of Ramon Lull: an approach to it through Lull’s
Theory of Elements” (Journal of the Warburg and Courtault Institutes 17 (1954),
pag. 115-173), a Estudis Romanics 5 (1955-1956), pag. 260-261.

887



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

1956

181. “La eclosién de la conciencia nacional de Menéndez y Pelayo”, 1 f. (2 cares), ms.
Esquema de la comunicaci6 al 20 Congreso de Cooperacién Intelectual (Santander,
1956). BC, D.77.

182. “La facultat de teologia, les universitats catoliques i els collegis majors”. Taula
rodona celebrada el dia 17 de novembre de 1956 a Franciscalia (Barcelona) amb
J. Carreras i Artau, Basili de Rubi, J. Millas Vallicrosa i J. Pasqual Vila.

Citada a Franciscdlia (1956), pag. 25.

183. “La filosofia de Antonio Rosmini en relacién con su época”. Revista de Filosofia
15 (1956), pag. 95-97.

184. “La formacién filoséfica de Menéndez y Pelayo”. En: Conferencias pronunciadas
con motivo del centenario de Marcelino Menéndez y Pelayo. Barcelona: UB:
Publicacions de la Catedra “Ciudad de Barcelona”, 1956, vol. 1, pag. 47-
67. Conferéncia pronunciada el dia 8 de maig de 1956 a la Universitat de
Barcelona.

Recensié a La Vanguardia, 19.05.1956, amb el titol “El Doctor Carreras Artau, en la
Universidad”.

185. “Influencia de Catalufia en la formacién espiritual de Menéndez y Pelayo”, 1. (2
cares), ms. Esquema d’una conferéncia pronunciada el dia 21 de desembre de
1956 a Tarragona. BC, D.149.

186. “Un maestro barcelonés de Menéndez y Pelayo: Javier Llorens y Barba”. Revista de
Filosofia 15 (1956), pag. 445-463.

187. “Menéndez Pelayo i la cultura catalana: (Franciscalia, 6juny 1956)", 1 f.,, ms. Esquema
de la conferéncia pronunciada el dia 6 de juny de1956 a Franciscalia (Barcelona) amb
el titol “Influéncia de la cultura catalana sobre Menéndez i Pelayo™. BC, D.147.

Citada a Franciscalia (1956), pag. 14.

188. “Menéndez y Pelayo y la filosofia espafiola”. Cuadernos Hispanoamericanos 28
(1956), pag. 289-291.

189. “Raimundo Lulio y la Cabala”. Las Ciencias 22 (1957), pag. 146-150. Comunicaci6 al
23é Congresso Luso-Espanhol para o Progresso das Ciéncias (Coimbra, 1956).
Resum de la comunicacié a Estudios Lulianos 1 (1957), pag. 274-275, pel mateix J.

Carreras i Artau.

190. “Trabajos conducentes a la edicién de las obras de Arnau de Vilanova”. Treball
llegit el dia 8 de marg de 1956 a la Casa de I'Ardiaca (Barcelona).

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 26 (1955-1956), pag.
313.

1957
191. “La aportacién de Menéndez Pelayo a la filosoffa espafola”. Espiritu 7, nim.

25 (1958), pag. 6-12. Conferéncia pronunciada el dia 24 de gener de 1957 a
I'Institut Filosofic de Balmesiana (Barcelona).

888



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

192. “Disertacién en el Seminario de Derecho Romano”, 1 f., (2 cares), ms. Esquema
de la conferencia pronunciada el dia 7 de desembre de 1957 al Seminari de Dret
Roma de la Universitat de Barcelona. UB, A.65.

193. “Lescola catalana del segle XIX”. En: Cap d’any 1957. Palma de Mallorca: Editorial
Moll, 1957, pag. 97-103. Obsequi de la revista Raixa als seus subscriptors.

194. “Evocacié de Ramon Marti d’Eixala en el centenari de la seva mort”. Conferéncia
pronunciada el dia 18 de maig de 1957 a la Reial Académia de Bones Lletres de
Barcelona.

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 27 (1957-1958), pag.
429-430.

195. “Francisco de P. Mirabent Vilaplana. Noticia biografica”. En: FRANCISCO DE P.
MIRABENT VILAPLANA. Estudios estéticos y otros ensayos filosoficos. Barcelona: CSIC,
1957, vol. 1, pag. 7-11.

196. “Inicio a la profesion del hijo”, 1 f. (2 cares), ms. Esquema del colloqui mantingut
el dia 1 de febrer de 1957 al Consell Superior d'Investigacions Cientifiques.
Delegaci6 de Barcelona. BC, D.154.

197. “Introduccié biografica”. En: RAMON LLULL, Obres essencials. Vol. 1. Barcelona:
Selecta, 1957, pag. 19-29.

198. “Introducci6 i notes a I' Arbre de la Ciéncia [en collaboracié amb el seu germa
Tomas]. En: RAMON LLULL, Obres essencials. Vol. 1. Barcelona: Selecta, 1957, pag.
549-553; 1041-1046.

199. LLuLL, RAMON, Obres Essencials. Barcelona: Selecta, 1957-1960. 2 vols. Obra publicada
sota la direcci6 de J. Carreras i Artau, ]. Rubié i Balaguer, M. Batllori i M. de Riquer.

Recensi6 a Romanistisches Jahrbuch 10 (1959), pag. 379-382, per R.D.E Pring-Mill.

200. “El luHisme”. En: RAMON LLULL,, Obres essencials. Vol. 1. Barcelona: Selecta, 1957,
pag. 69-84.

201. “Marti d’Eixala i la cultura catalana del segle XIX", 1 f,, ms. Esquema de la conferéncia
pronunciada el dia 9 d’octubre de 1957 a Franciscalia (Barcelona). BC, D.156.

202. “La mistica de Ramon Llull”. Conferéncia pronunciada el dia 17 de juliol de 1957
a Palma de Mallorca dins el Curso de Verano organitzat per la Maioricensis Schola
Lullistica. UB, A.418.

Recensio a Estudios Lulianos 1 (1957), pag. 424-426, amb el titol “El Dr. J. Carreras y
Artau, en Palma de Mallorca”.

203. Recensio de: J. MOREAU, Lunivers leibnizien (Paris; Li6: Emmanuel Vite, 1956), a
Augustinus 2 (1957), pag. 418-419.

204. [Noticia sobre fiosofs espanyols demanada per editorial Herder] per a la 22 edicio
de Lexikon fiir Theologie und Kirche [1957] (Freiburg i. B.: Herder, 1957-1967, 14
vols.), 17 f., ms. BC, D.452.

205. “La obra apologética de Sto. Tomas de Aquino”, 1 f. (2 cares), ms. Esquema de la
conferencia pronunciada el dia 7 de mar¢ de 1957 a I'Escola de Teixits de Canet
de Mar. UB, A.48.

206. Recensio de: PEDRO HISPANO, Exposicao sobre os livros do beato Dionisio Areopagita
(Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1957), 3 f., mec. UB, A.97.

889



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

207.“Sobre la educacién cientifico-filosofica de R. Llull”, 1 ., ms. Esquema de la conferencia
pronunciada el dia 17 de gener de 1957 a la Reial Academia de Bones Lletres de
Barcelona, amb el titol “Formacién literaria y cientifica de Ramon Llull”. BC, D.152.

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 27 (1957-1958), pag. 422.

208. Recensi6 de: J. A. VENTOSA AGUILAR, “El sentido comtin en las obras filosdficas del
P Claude Buffier, S.I. : Contribucion a la historia de la filosofia del sentido comiin”
(Barcelona: Seminario Conciliar de Barcelona, 1957), a Archivum Historicum
Societatis lesu 28 (1959), pag. 235-237. Lli¢6 inaugural del curs 1957-1958 al
Seminari Conciliar de Barcelona [1957].

1958

209. “Arnau de Vilanova, aspectos de su personalidad”, 10 f. (alguns 2 cares), ms.
Esquema de la conferéncia pronunciada el dia 14 de marg de 1958 al Casal del
Metge (Barcelona). UB, A.67.

210. Curso de Filosofia para sexto curso de bachillerato. Barcelona: Alma Mater, 1958 [pla
1957], 19592, 19607, 19614, 1962°, 1963°, 19647, 19658, 1966°, 1967, 1968
[amb modificacions i addicions de Pere Lluis Font], 19752 . [Barcelona: Teide].

211. “La dialéctica interna de la filosofia romdntica: (Conferencia en el Ateneo
Barcelonés, el dia 16.1.1958)”, 1 f. ms. Esquema de la conferéncia. BC, D.157.

212. “Fenomenologia y filosofia”. Crisis 5 (1958), pag. 121-124. Recensié de les
conferéncies pronunciades per H.L. Van Breda del 27 al 31 de gener de 1958 a
la Universitat de Barcelona.

213. “La filosofia escocesa a Catalunya”. Llic inaugural del curs 1958-1959,
pronunciada el dia 10 de novembre de 1958 a la Societat Catalana d’Estudis
Historics [1958].

Reproduida a: P. LLuis FONT. Joaquim Carreras i Artau: Centenari: 1894-1994. Barcelona:
Generalitat de Catalunya, Departament de Cultura, 1994, ISBN 84-393-3152-5,
pag. 15-29.

214. “Hacia una historia de la pedagogia espafiola”. Perspectivas Pedagogicas 1, nam.
2 (1958), pag. 105-106.

215. “Influencia de Ramén Llull en el pensamiento teolégico-filosofico de los siglos XIVy
XV”. En: Actes du Premier Congreés International de Philosophie Médiévale. Paris: Lovaina:
Nauwelaerts, 1960, dins el vol. Lhomme et son destin, pag. 643-651. Comunicaci6 al
1r Congrés Internacional de Filosofia Medieval (Brussel.les, 1958).

216. Recensié de: loannis Duns Scoti Opera Omnia. Vol. 4 (Civitas Vaticana: Typis
Polyglottis Vaticanis, 1956), a Revista de Filosofia 17 (1958), pag. 103-104.

217. “La maturacién del idealismo aleman”, 1 f. (2 cares), ms. Esquema de la
conferéncia pronunciada el dia 18 de gener de 1958 al Seminari de Dret Roma
de la Universitat de Barcelona. UB, A.66.

218. “Notes sobre el jurista barceloni Sanponts i Barba”. Conferéncia pronunciada el
dia 13 de marg de 1958 a I'Arxiu de la Corona d’Aragé (Barcelona).

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 27 (1957-1958), pag.
438.

890



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

219. Recensi6 de: . ALVARO PAIS Colirio da Fe contra as Heresias. vol. 2 (Lisboa: Instituto
de Alta Cultura, 1956), a Revista de Filosofia 17 (1958), pag. 309

220. Recensi6 de: PLATO, Didlegs. Vol. 5 (Barcelona: Fundacié Bernat Metge, 1956), a
Revista de Filosofia 17 (1958), pag. 104-105.

221. “Ramon Llull en Menéndez y Pelayo”. Recensi6 de: M. MENENDEZ Y PELAYO, La Mistica
Espariola (Madrid: Aguado, 1956), a Estudios Lulianos 2 (1958), pag. 113-115.

222. Recensio de: A. DE RESENDE, Oragao de Sapiéncia (Oratio pro Rostris) (Lisboa: Instituto
de Alta Cultura, 1956), a Revista de Filosofia 17 (1958), pag. 308.

223. Recensi6 de: SALVADOR DE LES BORGES, Arnau de Vilanova, moralista. (Barcelona:
IEC, 1957) [Premi Jaume Serra i Hunter 1956|, a Estudios Lulianos 2 (1958), pag.
227-229.

Una altra recensio de la mateixa obra i redactada també per |. Carreras i Artau es
publica a Estudis Romanics 7 (1959-1960), pag. 179-180. v. doc. 237.

224. "La teologia de la historia de Arnaldo de Vilanova”. Las Ciencias 24 (1959), p.105-
108. Comunicacio al 24¢ Congrés de la Asociacion Espaiola para el Progreso de
las Ciencias (Madrid, 1958).

225. "Un texto didactico barcelonés del siglo XIII para infantes reales [un “catecisme”
d'Arnau de Vilanoval”. Perspectivas Pedagdgicas 1, nim. 1 (1958), pag. 7-9.

1959

226. “Bibliografia: un diccionario de filosofia”. Recensié de: |. FERRATER MORA,
Diccionario de Filosofia (4a ed. Buenos Aires: Editorial Sudamericana, 1958) a
Arbor, nim. 43 (1959), pag. 466-468.

227."Doctrinay practica de la interpretacion de los suefios en Arnau de Vilanova”. En:
Actas del IX Congreso Internacional de Historia de la Ciencia. Barcelona: Asociacién
para la Historia de la Ciencia Espanola, 1960, pag. 347-351. Comunicaci6 al 9&
Congrés Internacional d'Historia de la Ciéncia (Barcelona: Madrid, 1959)

228. “La edicion de las Raimundi Lulli opera latina”. Estudios Lulianos 3 (1959), pag.
185-190.

229. "En torno a las tesinas”. Perspectivas Pedagdgicas 1, nim. 3 (1959), pag. 230-232.

230. “La historia pedagdgica local”. Perspectivas Pedagdgicas 1, nim. 4 (1959), pag.
401-403.

231. “Les idees politiques de Fra Francesc Eiximenis”, 2 f., ms. Conferéncia
pronunciada el dia 11 de juny de 1959 a Franciscalia (Barcelona), amb el titol
“Politica internacional de Francesc Eiximenis”. UB, A.68.

Citada a Franciscalia (1959), pag. 46.

232. “Notas sobre el texto del tratado De anima de Francisco Sudrez”. Pensamiento 15
(1959), pag. 293-308.

233. [Noves troballes en el camp del lullisme|. Conferéncia pronunciada el dia 4 de
juny de 1959 a la Reial Académia de Bones Lletres de Barcelona.

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 28 (1959-1960), pag. 361.

234. Proleg a: J. ROURA, Nicolds Eimerich y el lulismo. Girona: IEG, 1959.

891



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE
1959-1960

235. Recensio de: M. DRAZEN GRMEK, “La lettre sur la magie noire et les autres
mss. d’Arnaud de Villeneuve dans les bibliotheques yougoslaves” (Archives
Internationales d’Histoire des Sciences 11 (1958), pag. 21-26), a Estudis Romanics 7
(1959-1960), pag. 180-181.

236. Recensi6 de: J. PAYEN, “Flos Florum’ et ‘Semita Semitae’: deux traités d’alchimie
attribués a Arnaud de Villeneuve” (Revue d’Histoire des Sciences et de leurs
Applications 12 (1959), pag. 289-300), a Estudis Romanics 7 (1959-1960), pag.
181.

237. Recensi6 de: SALVADOR DE LES BORGES, Arnau de Vilanova, moralista (Barcelona: 1EC,
1957) [Premi Jaume Serra i Hunter 1956], a Estudis Romanics 7 (1959-1960), pag.
179-180.

Una altra recensié de la mateixa obra i redactada també per J.C. I A., es publica a
Estudios Lulianos 2 (1958), pag. 227-229. v . doc. 223.

1960

238. “Antropologia de la libertad”, 1 f.,, mec. Resum de la conferencia pronunciada
a 'Ateneu Barceloneés dins el cicle “Psicopedagogia de la responsabilidad”,
organitzat per la Facultat de Pedagogia de la Universitat de Barcelona. BC,
D.159.

239. Apports hispaniques a la philosophie chrétienne de I'Occident [en collaboracié amb J.
Tusquets i Terrats]. Louvain: Publications Universitaires de Louvain, 1962 (Chaire
Cardinal Mercier). Inclou 3 conferéncies que dona . Carreras i Artau: “Pierre
d’Espagne, Pape Jean XXI” (4 nov.), “Raymond Lulle, un logicien et enciclopédiste
du Xllle siecle” (7 nov.), i “Louis Vives, philosophe de 'humanisme” (9 nov.).

Recensi6 a Perspectivas Pedagdgicas 3, nims. 11-12 (1963), pag. 444-445, per J. PEREZ
BALLESTAR

240. Recensid de: G. BASTIDE. Les grands thémes moreaux de la civilization occidental (22
ed. Paris: Bordas, 1958). Revista de Filosofia 19 (1960), pag. 76.

241. “El comentari a I'’Apocalypsi d’Arnau de Vilanova”. Conferéncia pronunciada el
dia 24 de mar¢ de 1960 a la Reial Académia de Bones Lletres de Barcelona.
Resum a: Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 28 (1959-1960), pag.

367-368.

242. “Del concepto de sociedad a la idea de Dios”. En: Enciclopedia Labor. Vol. 9.
Barcelona: Labor, 1960, pag. 29-40.

243. “Doctrina politica de Fray Francisco Eiximenis”. Conferéncia pronunciada I'any
1960 a la Caja de Jubilaciones de Barcelona, en commemoracié del 500 aniversari
de la seva mort.

Citada a Estudis Franciscans 61 (1960), pag. 476.

244. “Eiximenis, guia espiritual”, 3 f., ms. Esquema de la conferencia pronunciada el
dia 20 de gener de 1960 a la Germandat de Sant Narcis (Girona). UB, A.70.

892



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

245. “La filosofia catalana del sentido comtin: (estudio historico)”. Conferéncia pronunciada
el dia 25 de novembre de 1960 a la Sociedad Espafiola de Filosofia (Madrid).

Resum a Revista de Filosofia 20 (1961), pag. 421-422.

246. “Una filosofia de la unidad”. San jorge, niim. 40 (1960), pag. 41-45. Ndmero
monografic sobre Ramon Llull.

247. “Las ideas sociolégicas de Ortega y Gasset”. Conferéncia pronunciada el dia
12 d'agost de 1960 a la Universitat de Barcelona dins el Curso de Verano para
Extranjeros.

248. “Presencia del lulismo en la historia”, 2 f., mec. + 45 f., ms. Ponéncia al 1Ir
Congrés Internacional de Lullisme (Formentor, 1960). UB, A.42.

249. “El primer Congreso Internacional de Lulismo [(Formentor, 1960)]”. Orbis
Catholicus 3, nim. 7 (1960), pag. 52-54. Memoria.

250. “Ramon Llull, pensador y hombre de accién”. Orbis Catholicus 3, nim. 7 (1960),
pag. 273- 286.

251. Recensio de: J.M. RUBERT Y CANDAU. El sentido tltimo de la vida (Madrid: Gredos,
1958). Revista de Filosofia 19 (1960), pag. 75-76.

1961

252. “El antiescolasticismo de Arnau de Vilanova: (1240?-1311)". En: Die Metaphysic
im Mittelalter. Berlin: W. De Gruyter, 1963, pag. 616-620. Comunicacié al 2n
Internationaler Kongress fiir Mittelalterliche Philosophie (Colonia, 1961).

253. “Arnau de Vilanova antiescolastic”. Conferéncia pronunciada el dia 23 de
novembre de 1961 al Consell Superior d'Investigacions Cientifiques. Delegaci
de Barcelona.

Citada a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 30 (1963-1964), pag. 628.

254. “Una efemérides historica y una conmemoracion”. Perspectivas Pedagdgicas 2,
nam. 7 (1961), pag. 263-266. 3r centenari de la publicaci6 de les Opera Didactica
Omnia, de Juan Amés Comenius (Amsterdam, 1657).

255. “LExpositio super Apocalypsi d’Arnau de Vilanova. Autenticitat, data i lloc de
composicio”. Estudis Romanics 8 (1961). Num. d’homenatge a Lluis Nicolau
d'Olwer 1, pag. 49-55.

256. “Memoria sobre el Il Congreso Internacional de Filosofia Medieval [(Colonia, 1961)]”,
6 f.,, ms. BNC, D.110-112.

257. “Mila i Fontanals i Llorens i Barba”, 25 f., ms. Conferéncia pronunciada el dia 14 de
gener de 1961 a la Reial Academia de Bones Lletres de Barcelona. BC, D.162.
Citada a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 29 (1961-1962), pag.

416.

258. “Noticies sobre Xavier Llorens a través de I'epistolari de Mila”. En: Miscellania
Fontsere. Barcelona: G. Gili, 1961, pag. 115-121.

259. “La psicologia catalana del siglo XIX: (Conferencia en la Facultad de Medicina. 8
marzo 1961)", 3 f. ms. Esquema de la conferencia pronunciada el dia 8 de marg
de 1961 ala Facultat de Medicina de la Universitat de Barcelona. BC, D.163.

893



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

1962

260. “Arnaud de Villeneuve et sa participation aux mouvements spiritualistes du
treizieme siécle”. Conferéncia pronunciada el dia 5 de marg de 1962, a la
Universitat de Tolosa de Llenguadoc dins el cicle organitzat per la Société
Toulousaine de Philosophie.

Recensié a La Dépéhe du Midi, 07.03.1962, per P. AYMARD, amb el titol “La troisieme
conférence de J. Carreras Artau sur Arnaud de Villeneuve et les mouvements
spiritualistes de la fin du Xllle siecle”.

261. Recensio de: G. BASTIDE, Traité de I'action morale (Paris: Presses Universitaires de
France, 1961, 2 vol.), a Perspectivas Pedagégicas 3, nim. 10 (1962), pag. 225-226.

262. Recensio de: G. BEAUJOUAN, Manuscrits scientifiques médiévaux de I'Université de Salamanque
et ses “Colegios Mayores” (Bordeaux: Féret et Fils, 1962), 1 f. mec. UB, A.101.

263. Recensi6 de: G. BONAFEDE Luchiano Laberthonniére (Palermo: G. Mori e Figli, 1958),
a Perspectivas Pedagdgicas 3, nim. 9 (1962), pag. 97-98.

264. Recensio de: G. BONAFEDE, Raffaelle Lambruschini (Palermo: G. Mori e Figli, 1958),
a Perspectivas Pedagdgicas 3, nim. 9 (1962), pag. 97.

265. Recensio de: G. ELORRIAGA, Renacimiento y democracia (Madrid: Comercial Espaiola
Edic., 1961), a Perspectivas Pedagégicas 3, nim. 10 (1962), pag. 228-229.

266. “Los escritos pedagogicos de Balmes”. Perspectivas Pedagdgicas 3, num. 10 (1962),
pag. 144-146.

267. “Los estudios arnaldianos en Barcelona”, 7 f., mec. Comunicaci6 a la Reunién de
Medievalistas Espanoles (Barcelona, 1962). UB, A.43.

Resum a Estudios Lulianos 18 (1962), pag. 328-333.

268. “La filosofia catalana del sentido comun y Llorens y Barba (siglo XIX)". Conferencia
pronunciada el dia 2 de marg de 1962 a la Universitat de Tolosa de Llenguadoc
dins el cicle organitzat per la Société Toulousaine de Philosophie.

Recensié a la Dépéche du Midi, 05.03.1962, per P. AYMARD, amb el titol “La conférence
du professeur Joaquin Carreras Artau sur: ‘La philosophie du sens commun™.

269. [Informe sobre la reedici6 de la Historia de la Filosofia, d’E. von Aster, fet a petici6
d’ editorial Labor]. [1962], 1 f., ms. UB, A.99.

270. Recensié de: M. LAENG, EW. Foerster (Brescia: La Scuola, 1960), a Perspectivas
Pedagégicas 3, nam. 9 (1962), pag. 100-101.

271. “La logique de Raymond Lulle”. Conferéncia pronunciada el dia 3 de mar¢ de
1962 a la Universitat de Tolosa de Llenguadoc dins el cicle organitzat per la
Société Toulousaine de Philosophie.

Recensio a La Dépéche du Midi, 07.03.1962, per P. AYMARD, amb el titol “Deuxieme
conférence du professeur Joaquin Carreras Artau sur Ramon Lull”.

272. “Notes sobre el jurista barceloni Ignasi Sanponts i Barba”. En: Miscel.lania Borrell
i Soler. Barcelona: IEC., 1962, pag. 113-123.

273. Recensions de:

1. FE Tocco, Le opere latine di Giordano Bruno, esposate e confrontate con le italiane

(Firenze: Bardi editore, 1962);

894



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

2. B. MONSEGU, Filosofia del humanismo de Juan Luis Vives [Premi Menéndez y Pelayo
1959] (Madrid: CSIC, 1961), 1 f.(2 cares), mec. UB, A.100.

274. "La vocacion pedagogica de Balmes”. Perspectivas Pedagdgicas 3, nim. 9 (1962),
pag. 3-5.

1963

275. Recensi6 de: E. COLOMER “Nikolaus von Kues und Raimund Llull aus Handschriften der
Kneser Bibliothek” (Quellen und Studien zur Geschichte der Philosophie. Vol. 2 . Berlin: W.
De Gruyter, 1961, pag. 403-405), a Estudios Lulianos 7 (1963), pag. 97-99.

Reproduit a Analecta Sacra Tarraconensia 36 (1963), pag. 190-191.

276. “En torno al primer siglo del lulismo”. Estudios Lulianos 8 (1964), pag. 83-90.
Ponencia a la 2a Asamblea de la Asociacion Espaiiola para la Filosofia Medieval
(Madrid, 1963).

277. “Estudis sobre Nicolau Eymeric: nous aspectes”. Conferéncia pronunciada el dia
9 de maig de 1963 a la Reial Académia de Bones Lletres de Barcelona.

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 30 (1963-1964), pag.
646.

278. Proleg a: C. FERRER BONIFACI, Kierkegaard y el amor. Barcelona: Herder, 1963. Tesi
de doctorat. Universitat de Barcelona, Facultat de Filosofia i Lletres, 1961.

279. Recensi6 de: J. N. HILLGARTH, “Una biblioteca cisterciense medieval: La Real
(Mallorca)” (Analecta Sacra Tarraconensia 32 (1960), pag. 189-191), a Estudios
Lulianos 7 (1963), pag. 99-100.

280. Historia de la Filosofia y de las Ciencias para el curso preuniversitario. Barcelona: Alma
Mater, 1963, 1966°.

281. “Ideari pedagogic de Balmes”. Conferéncia pronunciada el dia 12 de desembre de
1963 al Consell Superior d’Investigacions Cientifiques. Delegacié de Barcelona.

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 32 (1967-1968), pag.
310.

282. “Informe sobre la obra Raimundo Lulio genio de la Filosofia y la Mistica espafiola, por
Don Juan Saiz Barberd, Presbitero [(Madrid: Ediciones y Publicaciones espafiolas,
1963)]”, 4 f. mec. + 2 f. ms. UB, A.102.

283. “El lulismo del siglo XIV", 11 f. (2 cares), ms. Ponéncia a la 7a Semana Espaiiola de
Filosofia. La Conciencia (Madrid, 1963). UB, A.44.

284. “La obra pedagdgica del Concilio de Trento”. Esquema de la conferéncia pronunciada el
dia 27 de novembre de 1963 a Vic amb motiu del Dia del Mestre. UB, A.72.

Resum a Perspectivas Pedagogicas 4, nim. 13-15 (1964-1965) [Nimero d’homenatge a
J. Carreras i Artau amb motiu de la seva jubilaci], pag. 122-125, pel mateix
J. Carreras i Artau.

285. Recensio de: E. J. POWER, Main currents in the history of education (N.Y.: Mc. Graw-
Hill, 1962), a Perspectivas Pedagogicas 3, num. 11-12 (1963), pag. 457-458.

286. “Rousseaunianismo y anti-rousseaunianismo en Fichte”. Perspectivas Pedagdgicas
3, nim. 11-12 (1963), pag. 308-310.

895



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

1964

287. “Biografies de sis filosofs catalans per al Diccionari Biografic Catala” demanades
per Editorial Alcides, 8 f., mec. BC, D.455.

288. “El concepto de la ciencia fisica en Juan Marbres (Joannes Canonicus)”.
Comunicaci6 al 3r Congresso Internazionale di Filosofia Medioevale (Passo della
Mendola, 1964).

Citada a Anuario de Estudios Medievales 2 (1965), pag. 699.

Citada a Bulletin de la Société de Philosophie Médiévale 6 (1964), pag. 137.

289. La Filosofia universitaria en Catalufia durante el segundo tercio del siglo XIX. Barcelona:
CSIC, 1964. Conferéncia pronunciada el dia 5 d'abril de 1964 al Consell Superior
d'Investigacions Cientifiques. Delegacié de Barcelona, dins la sessio dedicada a
Sant Isidor.

290. “La postura antiluliana del P. Feij6o”. En: EI P: Feijdo y su siglo. Oviedo: Universidad
de Oviedo. Facultad de Filosofia y Letras, 1966. pag. 277-284. Ponéncia al
Simposium El P. Feijéo y su siglo (Oviedo, 1964).

291. Recensi6 de: J. ZARAGUETA, Estudios filosdficos (Madrid: CSIC, 1963), a Documentacion
critica iberoamericana de filosofia y ciencias afines 1 (1964), pag. 153-158.

1964-1965

292. “[Evocacié de la personalitat i I'obra d’August Pi i Sunyer|”. Treball llegit a
I'Institut d’Estudis Catalans durant el curs 1964-1965.

Citat a “Memoria dels treballs realitzats per I'Institut ’Estudis Catalans durant el curs
1964-1965", pag. [10].

1965

293. “I'antiescolasticisme d’Arnau de Vilanova: nous aspectes”, 11 f., mec. Esquema
de la conferéncia pronunciada el dia 9 de desembre de 1965 a la Reial Académia
de Bones Lletres de Barcelona. UB, A.75.

294. “Arnau de Vilanova i la cultura monastica”, 7 f. (2 cares), ms. Esquema de la
conferéncia pronunciada el dia 26 de maig de 1965 a la Societat Catalana
d’Estudis Historics. UB, A.73.

Citada a Bulletin de la Société de Philosophie Médiévale 7 (1965), pag. 152.

295. “La filosoffa en Espafia después de Ortega: Xavier Zubiri". Conferencia
pronunciada el dia 23 d'agost de 1965 a la Universitat de Barcelona dins el Curso
de Verano para Extranjeros.

296. “Internacionalizacion actual del lulismo”. Conferéncia pronunciada el dia 11 de
mar¢ de 1965 al Consell Superior d'Investigacions Cientifiques. Delegacié de
Barcelona.

Recensi6 a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona 32 (1967-1968),
pag. 315.

896



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

297. “Notas sobre el escotismo medieval en la provincia franciscana de Aragén”.
Antonianum 40 (1965), pag. 467-479.

298. Recensio de: Revista de Gerona: Revista de Literatura, Ciencias y Artes (1876-1895).
[19657], 8 f., ms. BC, D.177.

299. Proleg a: P. Rossl, Los fildsofos y las mdquinas: 1400-1700. Barcelona: Labor, 1965.

300. “Universidad” [19657], 7 f. (2 cares), mec. Descriu a grans trets la historia i la
problematica de la Universitat de Barcelona entre 1959 i 1964. UB, A.285.

1966

301. “La III reunion de historiadores de la filosofia medieval espafiola” . Anuario de
Estudios Medievales 2 (1966), pag. 701. Memoria sobre la 8a Semana Espaiiola de
Filosofia (Madrid, 1966).

302. “Arnau de Vilanova como reformador religioso: Balmesiana, 10-111-66”, 3 f., ms.
Esquema de la conferencia pronunciada el dia 10 de mar¢ de 1966 a I'Institut
Filosofic de Balmesiana (Barcelona). UB, A.76.

303. “El Ars Magna, instrumento légico-formal?”, 1 f., ms. Esquema d’una conferéncia
pronunciada el dia 18 de maig de 1966. BC, D.186.

304. “Conmemoracién del VII Centenario del nacimiento de Juan Duns Escoto”.
Anuario de Estudios Medievales 3 (1966), pag. 744-745.

305. “Lideal de I'unitat cientifica i religiosa en Ramon Lull”, 5 f., ms. Esquema de
la conferencia pronunciada el dia 8 de marg de 1966 a I'Institut Filosofic de
Balmesiana (Barcelona). UB, A.75.

306. “Inautenticidad luliana del ‘De auditu kabbalistico: a propésito de un libro
reciente”. Estudios Lulianos 10 (1966), pag. 95-102.

307. “Renovacion y progresos de los estudios lulianos en el siglo XX”. Conferéncia
pronunciada I'any 1966 a la Maioricensis Schola Lullistica (Palma de Mallorca) en
'homenatge a la dita Schola.

Recensi6 a Estudios Lulianos 11 (1967), pag. 67-69.

308. “El senequismo en la literatura catalana medieval”. En: [82] Semana Espaiiola de
Filosofia . Estudios sobre Séneca. Madrid: CSIC, 1966, pag. 293-299. Comunicacié
a la 8a Semana Espariola de Filosofia (Madrid, 1966).

1968

309. Proleg a: A. LLINARES, Ramon Llull. Barcelona: Edicions 62, 1968 . 19872

1970

310. “Ramon Llull com a pedagog comparativista cristia”. En: Real Academia de Buenas
Letras de Barcelona. Discursos. Barcelona: RABLB 1970, pag. 39-55. Contestaci6

al discurs de recepcié de J. Tusquets i Terrats a la Reial Académia de Bones
Lletres de Barcelona, llegit el dia 8 de maig de 1970.

897



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

1971

311. Edici6 critica de: Arnaldi de Villanova Scripta Spiritualia. Vol. 1: Expositio super
Apocalypsi [amb la colaboracié d’0. Marinelli Mercacci i de J. M. Morato i
Thomas]. Brussel.les: Barcelona: IEC, 1971. Editat sota els auspicis de la Union
Académique Internationale. Publicacié postuma, amb una darrera ma de M.
Batllori.

Recensi6 a Estudis Romanics 16 (1971-1975), pag. 253-255, per J. PERARNAU.

312. “Praefatio”. En: Arnaldi de Villanova Scripta Spiritualia. Vol. 1: Expositio super
Apocalypsi . Barcelona: IEC, 1971, pag. IX-XX.

1988

313. “Cartas a un escéptico en materia de religion”, [per Jaume Balmes]. En: BOMPIANI.
Diccionario literario de obras y personajes de todos los tiempos y de todos los paises .
Barcelona: Hora, 1988, vol. 3, pag. 57.

314. “El Criterio”, [per Jaume Balmes]. En: BOMPIANL. Diccionario literario de obras y personajes
de todos los tiempos y de todos los paises. Barcelona: Hora, 1988, vol. 3, pag. 570.

315. “Obras de Arnau de Vilanova”. En: BompIaNI. Diccionario literario de obras y
personajes de todos los tiempos y de todos los paises. Barcelona: Hora, 1988, vol. 7,
pag. 592.

2001

316. Historia de la filosofia espanyola: filosofia cristiana del segle XIII al XV [en collaboraci6
amb el seu germa Tomas|. [Premi Moret 1935] [Ed. Facsimil a carrec de I'Institut
d’Estudis Catalans|. Barcelona: IEC; Girona: Diputacié de Girona, 2001. 2 vol.
Estudis preliminars a cura de: P. Lluis Font, J. Mensa, J. de Puig i J. M. Ruiz
Simon. Text en castella, estudis preliminars en catala. ISBN 84-7283-616-9 (o.c.).
Facsimil de: TOMAS 1 JOAQUIM CARRERAS | ARTAU. Historia de la Filosofia Espafiola:
Filosofia Cristiana de los siglos XIII al XV. Madrid: Asociacién Espafiola para el
Progreso de las Ciencias, 1939-1943. 2 vol., v. doc. 41, 62.

Recensi6 a Faventia 25 (2003), p.197-199, per A. FIDORA.

S.a.

317. “Algunos comentarios sobre Vives y los platonistas de Cambridge, por el Dr. D.
Francisco de P. Mirabent i Vilaplana (+)”, 9 f., ms. Conferéncia pronunciada al
Consell Superior d’'Investigacions Cientifiques. Delegacié de Barcelona.

318. “Lantilullisme teoldgic d’Eymerich”, 28 f., ms. Esquema d'un article per a publicar
a Analecta Sacra Tarraconensia. Treball fragmentat i incomplet. UB, A.85.

319. “Estudis recents sobre les doctrines matematiques de R. Lull”, 1 f., ms. Esquema
de conferéncia. UB, A.78.

898



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAF

320. “Observaciones al texto de Historia de la Pedagogia, por lo. 4H Maristas”, 5 f.,
ms. UB, A.104.

321. “Origenes del hecho social”, 7 f., ms. Text d'un article. UB, A.86.

322. “Ramén Llull, 16gico y enciclopedista del siglo XIII”, 14 f., ms. Text d'una
conferencia. UB, A. 69.

323. “Santo Tomds y la ciudad de Barcelona: tema d’exposicié: (per a una conferéncia
el dia de Sant Tomas o un article)”, 1 f. (2 cares), ms. UB, A.48.

324. “Valor personal y social del trabajo. Esquema de la conferéncia pronunciada a
I'Institut de Reeducaci6 d'Invalids”, 4 f., ms. BC, D.168.

BIBLIOGRAFIA SOBRE JOAQUIM CARRERAS I ARTAU

1. ALBA, V. “Alla on aprenguérem a aprendre: en record de I'Institut Balmes, que celebra
ara el seu 150 aniversari”. Avui, 25.03.1995. Didleg, pag. C4

2. ARAMON I SERRA, R. “Projecte de publicacié de les obres espirituals d’Arnau de
Vilanova”. Butlleti de la Societat Catalana d’Estudis Historics 1 (1952), pag. 97-100.

3. AYMARD, P. “Le philosophe espagnol Joaquin Carreras y Artau a la Facultée des
Lettres”. La Dépéche du Midi 28?.02.1962. Article anunciant tres conferéncies
de J. Carreras Artau a la Universitat de Tolosa de Llenguadoc, v. doc. 260, 268,
271.

4. B.P,, J. “Sus cursos de doctorado”. Perspectivas Pedagdgicas 4, nims. 13-15 (1964-
1965), pag. 287-288.

5. BALAGUER, ]. M. “Datos biograficos y bibliograficos [de J.C. i A.]". Perspectivas
Pedagogicas 4, nims. 13-15 (1964-1965), pag. 14-22.

6. BATLLORI, M. “Joaquim Carreras i Artau, medievalista”. Anuario de Estudios Medievales
2 (1965), pag. 621-630 (amb bibliografia).

Reproduit a: M. BATLLORI, Temas de varia historia. Ed. Anthropos, 1990, pag. 165-167
(sense bibliografia).

Reproduit també a: BATLLORI, M. Galeria de personatges: de Benedetto Croce a Jaume
Vicens i Vives. Valencia: Tres i Quatre, 2001 (Obra completa; 17), pag. 75-83 (sense
bibliografia).

7. BILBENY, N. Filosofia contemporania a Catalunya. Barcelona: Edhasa, 1985, part 1, cap.
1.

8. CALDERON, M.T. “El Doctor Carreras en clase”. Perspectivas Pedagdgicas 4, nims. 13-
15 (1964-1965), pag. 284-286.

9. “Carreras i Artau, Joaquim”. En: Diccionari biografic. Barcelona: Alberti, vol. 1 (1966),
p.474.

10. CARRERAS 1 FONTSERE, C. Arxiu Joaquim Carreras i Artau. Barcelona: Biblioteca de
Catalunya, 1999. ISBN 84-7845-136-6. Les pag. 7-10, redactades per F Goma,
son una semblancga de Joaquim Carreras i Artau, v. doc. 349.

11.---. Fons manuscrit Joaquim Carreras i Artau [Recurs electronic]. Barcelona: Universitat
de Barcelona. Biblioteca, 1999.

899



19.
20.
21.
22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

SO

34.

CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

. CASADEVALL, L.\ LALLO, M. “Tomas i Joaquim Carreras i Artau: filosofia nostrada”.

Revista de Gir,_ na 188 (1998), pag. 77-79.

. CASANOVAS, D. “Hemos perdido un maestro”. Destino, 21.09.1968, pag. 41.
. Convivium: Filosofia, Psicologia, Humanidades 17-18 (1964). Nimeros d’homenatge a

Joaquim Carreras i Artau amb motiu de la seva jubilacié. Amb bibliografia.

. CUELLAR, L. “Carreras i Artau, Joaquim”. En: Gran Enciclopédia Catalana. Barcelona:

Fundacié Enciclopédia Catalana, 1973, vol. 6, pag. 355.

. -—-. “Nota bibliografica sobre el Dr. Joaquin Carreras Artau”. Convivium 17-18

(1964), pag. 17-22.

. “D’ahir”. Avui, 12.08.1986, pag. 24.
. Diaz Diaz, G. “Carreras Artau, Joaquin”. En: Hombres y documentos de la filosofia

espafiola. Madrid: CSIC, 1983, vol. 2, pag. 173-177.

Diaz-PLAJA, G. “Joaquin Carreras Artau”. La Vanguardia, 21.08.1968, pag. 9

“Doctor don Joaquin Carreras Artau”. El Noticiero Universal, 13.08.1968.

“Es commemora el centenari del naixement de Joaquim Carreras i Artau”. El Punt,
14.12.1994, pag. 22.

FERRAN DE POL, L. “Requiem per a Joaquim Carreras i Artau”. Tele-estel, 13.08.1968,
pag. 13.

FiBLA, P. “Carreras i Artau, Joaquin”. En: Enciclopedia Universal llustrada Europeoa-
mericana [Diccionari Espasa]. Suplemento Anual 1967-68. Madrid : Espasa-Calpe,
1973, pag. 235.

FORGA TOLSA, C. “Homenaje al doctor Carreras Artau”. Perspectivas Pedagogicas 4,
nam. 13-15 (1964-1965), pag. 283.

GOMA, E “Semblanca del Dr. Joaquim Carreras i Artau”. En: C. Carreras i Fontsere.
Arxiu Joaquim Carreras i Artau. Barcelona: Biblioteca de Catalunya, 1999., pag.
7-10, v. doc. 334

GUY, A. Histoire de la Philosophie espagnole. Tolosa de Llenguadoc: Publications de
I'Université de Toulouse-Le Mirail, 1983, part 12, secci6 1, cap. 31 14. 1985%.

--. Les philosophes espagnols d’hier et d’aujourd’hui. Tolosa de Llenguadoc: Privat,
1956. 2 vols. [Un capitol sobre J.C. i A. a cada volum].

“Homenaje al doctor Carreras Artau, en 1966”. Estudios Lulianos 11 (1967), pag.
67-69.

JARDI, E. “Carreras Artau, Joaquim”. En: 1.000 families catalanes. Barcelona: Dopesa,
1977, pag. 167.

Joaquim Carreras i Artau (1894-1968) [Recurs electronic]. Arxiu historic de la
Universitat de de Barcelona. Barcelona: Biblioteca de la Universitat, 2002- .

“Jubilacién universitaria del Dr. Carreras Artau”. Estudios Lulianos 9 (1965), pag.
138-141.

LLADO, J.M. “Editors als setze anys: el temps que no passa”. Avui, 04.02.1990, pag.
18.

LLOPART, P. “Tesis dirigidas por el Dr. Carreras Artau”. Perspectivas Pedagogicas 4,
ndam. 13-15 (1964-1965), pag. 183-186.

LLuis FONT, P. “Centenari de Joaquim Carreras i Artau”. Avui, 15.12.1994, B4.

900



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

35. ---. “El deixant dels germans Carreras i Artau”. En: T. i]. Carreras i Artau,. Historia de
la filosofia espanyola: filosofia cristiana del segle XIII al XV, [Ed. facsimil]. Barcelona:
IEG; Girona: Diputacié de Girona, 2001, vol. 1, pag. 7-11, v. doc. 316.

36. . Joaquim Carreras i Artau: Centenari- (1894-1994). Barcelona: Generalitat de
Catalunya. Departament de Cultura, 1994. ISBN 84-393-3152-5. Amb bibliografia.

Inclou un text inédit de J.C. i A.: “La Filosofia escocesa a Catalunya” ( pag. 15-19). v.
doc. 213.

37.---. “Joaquim Carreras i Artau: semblanga biografica”. Conferéncia pronunciada el
dia 3 de mar¢ del 2000 davant el Ple de I'Institut d’Estudis Catalans. Barcelona:
IEC, 2000. ISBN 84-7283-509-X, v. doc. 213.

38. —-“Presentaci6 del llibre de Concepcié Carreras i Fontsere Arxiu de Joaquim Carreras
I Artau”. Conferéncia pronunciada el dia 8 de juny de I'any 2000 a la Biblioteca
de Catalunya.

39. ---. “Ramon Llull, en Louvain”. Estudios Lulianos 4 (1960), pag. 356-357.

40. . “Semblanga de Joaquim Carreras i Artau”. En: P, LLUIs FONT, Joaquim Carreras i
Artau: Centenari: 1894-1994. Barcelona: Generalitat de Catalunya, Departament
de Cultura. 1994, pag. 5-14

41. MANENT, A. “Carreras i Artau”. La Vanguardia, 10.08.1994, pag. 11.

42. MARTINEZ FERRANDO, J.E. “Discurso de contestacién”. En: J. CARRERAS 1 ARTAU. Relaciones
de Arnau de Vilanova con los reyes de la Casa de Aragon. Barcelona: RABLB, 1955, pag.
62-80. Contestaci6 al discurs de recepcié de].C.iA. alaReial Academia de Bones
Lletres de Barcelona, llegit el dia 12 de juny de 1955.v. doc. 164.

43. MoLL, F. pE B. “El Dr. Joaquim Carreras i Artau”. Estudios Lulianos 12 (1968), pag.
215-217.

44. “Muri6 el doctor don Joaquin Carreras Artau, catedratico jubilado de la Univer-
sidad”. Tele-expres, 13.08.1968.

45. NOGUER Y MUSQUERAS, T. “[Joaquin Carreras Artau]. In memoriam”. Anales del Instituto
de Estudios Gerundenses 19 (1968-1969), pag. 279-283.

46. PJ., B. “Sus cursos de doctorado”. Perspectivas Pedagogicas 4, nim. 13-15 (1964-
1965), pag. 287-288.

47. PEREZ-VITORIA, O. “Una de las grandes obras de Joaquin Carreras Artau”. La
Vanguardia, 23.08.1968, pag. 23.

48. PERICOT GARCIA, L. [Elogi del meu illustre antecesor]. En: TARRADELL, M. Les ciutats
romanes dels Paisos Catalans. Barcelona: [RABLB], 1978. Contestaci6 al discurs
de recepcié de M. Tarradell i Mateu a la Reial Académia de Bones Lletres de
Barcelona, llegit el dia 18 de maig de 1978.

49. ---. “Joaquin Carreras Artau: algunos recuerdos de una larga amistad”. Convivium
17-18 (1964), pag. 9-15.

Reproduit a Anales del Instituto de Estudios Gerundenses 19 (1968-1969), pag. 273-279.

50. PERICOT GARCIA, L.; RUBIO | BALAGUER, |. [Evocaci6 de diversos aspectes de lavidaide
I'obra de J. Carreras i Artau, mort recentment]. Comunicacié presentada el dia
12 de desembre de 1968 a la Reial Académia de Bones Lletres de Barcelona.

Resum a Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona (1969-1970), pag. 298

901



51.

52.
53,

54.

55.
56.

97
58.

59.

CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

Perspectivas Pedagdgicas 4, nims. 13-15 (1964-1965). Nameros d’homenatge al Dr.
Joaquim Carreras i Artau amb motiu de la seva jubilacio. Amb bibliografia.

PETRUS. “El Dr. Joaquin Carreras Artau”. Tiana 82 (1960), pag. 1-2.

PLA CARGOL, |. “Joaquin Carreras Artau”. En: . Pla Cargol. Biografias de gerundenses:
Gerona y sus comarcas. Girona: Dalmau Carles Pla, 1948, pag. 29-30.

SAEz, E. “Los setenta afios del Prof. Joaquin Carreras Artau”. Anuario de Estudios
Medievales 1 (1964), pag. 742-743.

SERRA-RAFOLS, J. DE C. “Joaquim Carreras i Artau”. Serra d’Or, nov. 1968, pag. 15.

SIGUAN, M. “Don Joaquin Carreras Artau: elogio de un maestro”. Convivium 17-18
(1964), pag. 3-7.

--. La psicologia a Catalunya. Barcelona: Ed. 62, 1981. Cap. 6.

TUSQUETS 1 TERRATS, J. “Semblanza pedagdgica del doctor Joaquin Carreras Artau”.
Perspectivas Pedagégicas 4 , nims. 13-15 (1964-1965), pag. 9-13.

VERGES, ]. “Cent anys del profesor Joaquim Carreras i Artau”. Revista de Girona 107
(1994), pag. 30-33.

60. VERNET, ]. “Joaquin Carreras Artau: 1894-1968. Inmemoriam”. Archives Internationales

d’Histoire des Sciences 106 (1981), pag. 190.

INDEX DE NOMS

Académia de Bones Lletres de Barcelona,

v. Reial Academia de Bones Lletres de Barcelona
Academia Portuguesa da Historia,

v. Anais da Academia Portuguesa da Histéria

Agusti, sant, 147

Alba, Victor, 1

Albert Magne, sant, 44

Alfonso de Madrigal, 64

Altamira, Rafael, 45

Alvaro de Toledo, 58

Amés Comenius, Johann, 254

Analecta Sacra Tarraconensia, 24, 31, 41-2, 46, 51, 56-9, 80-1, 87, 101, 104, 109, 121,
166, 275, 279, 318

Anais da Academia Portuguesa da Histéria, 128

Anales del Instituto de Estudios Gerundenses, 84, 113, 133, 45, 49
Antonianum, 175, 297

Anuari de I'lnstitut d’Estudis Catalans, 132, 136, 139, 142-3
Anuario de Estudios Medievales, 288, 301, 304, 6, 54
Aramon i Serra, Ramon, 162, 2

Arbor, 226

Archives d’Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age, 51
Archives Internationales d’Histoire des Sciences, 235, 60

902



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

Archivio Italiano per la Storia della Pieta, 127

Archivo Ibero-Americano, 24

Archivos ibero-americanos de Historia de la Medicina, 100, 108, 126
Archivum Franciscanum Historicum, 125

Archivum Historicum Societatis lesu, 208

Aristotil, 51, 56

Arnau de Vilanova,

v. Vilanova, Arnau de

Arxiu d’Etnografia i Folklore de Catalunya, 2-6

Arxiu de la Corona d’Aragé (Barcelona), 218

Asamblea de la Asociacion Espaiiola para la Filosofia Medieval (2a: 1963: Madrid), 276
Asin Palacios, Miguel, 67

Asociacion Espanola para el Progreso de las Ciencias, 48

v.t. Congreso de la Asociacion Espariola para el Progreso de las Ciencias
Asociacion Espanola para la Filosofia Medieval,

v. Asamblea de la Asociacion Espaiiola para la Filosofia Medieval
Assemblea de I'lnstitut Filosofic de Balmesiana, 48

Aster, Ernst von, 269

Ateneu Barcelones, 211, 238

Augustinus, 203

Averrois, 58

Avinyo, Joan, 47
Avui, 1, 17, 32, 34

Aymard, P, 260, 268, 271, 3

B.P,J., 4

Balaguer, Josep M., 5

Balic, Carlos, 149

Ballg, Marta, 12

Balmes, Jaume, 92, 95, 165, 266, 274, 281, 313-4

Balmesiana,

v. Institut Filosofic de Balmesiana (Barcelona)

Basili de Rubi, 24, 55, 60, 74, 182

Bastide, Georges, 240, 261

Batllori, Miquel, 79-81, 87, 91, 93, 96, 101, 112-3, 121, 166-9, 199, 311, 6
Beaujouan, Guy, 262

Bergson, Henri, 59

Berkeley, George, 151

Bernat, sant, 146

Berthier, A., 53

Biblioteca Apostolica Vaticana (Ciutat del Vatica), 133
Biblioteca Catedral de Toledo, 57

903



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

Biblioteca de Catalunya (Barcelona), 78, 38

Biblioteca La Real (Mallorca), 279

Biblioteca Vaticana, 133

Bilbeny, Norbert, 7

Bisbat de Girona,

v. Església Catolica. Diocesi de Girona

Blanes, Ignacio, 122

Blasi, Juan, 101

Boeci de Dacia, 51

Bohigas, Pere, 80, 81

Boletin Bibliogrdfico del Centro Germano-Espafiol e Instituto Ibero-Americano, 44
Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona, 76, 161, 190, 194, 207, 218,
233, 241, 253, 257, 277, 281, 296, 50

Boletin de la Sociedad Arqueoldgica Luliana, 69

Bompiani, Valentino, 313-5

Bonafede, Giulio, 263-4

Bordoy i Torrents, Pere, 136

Borrell i Soler, Antoni, 272

Boyé, Carme, 134

Braunshausen, N., 28

Briick, Anton, 102, 123

Bruno, Giordano, 273

Buffier, Claude, 208

Bulletin de la Société de Philosophie Médiévale, 288, 294

Bulletin de Théologie ancienne et médiévale, 112

Butlleti de la Societat Catalana d’Estudis Historics, 134, 162, 2

Cabré y Bru, Andrés, 19

Caixa d’Estalvis de Sabadell, 83, 94, 98, 119

Caja de Jubilaciones de Barcelona, 243

Calderon, Maria Teresa, 8

Calvo i Calvo, Lluis, 5

Carreras i Artau, Tomas, 35, 41, 48, 62, 75-6, 78, 164, 198, 316, 12, 35
Carreras i Fontsere, Concepcio, 10-1, 38

Casa de I'Ardiaca (Barcelona), 161, 190

Casa del Terciari (Barcelona), 99

Casadevall, Lidia, 12

Casal del Metge (Barcelona), 209

Casanovas, Domingo, 13

Centro Germano-Espaiiol e Instituto Ibero-Americano,

v. Boletin Bibliogrdfico del Centro Germano-Espafiol e Instituto Ibero-Americano
Ciencia, 18

Ciencias, Las, 37-8, 89, 162, 189, 224

904



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

Coetanea Franciscana, 41

Colomer, Eusebi, 275

Coloquios agustinianos (1954: Saragossa), 147

Concili de Trento (1545-1563), 69, 284

Congrés d’Historia de la Corona d’Aragé (4t: 1955: Palma de Mallorca), 157, 167
Congreés Internacional de Filosofia Antonio Rosmini (1955: Stressa),

v. Congresso Internazionale di Filosofia Antonio Rosmini (1955: Stressa)

Congrés Internacional de Filosofia Medieval (1r: 1958: Brussel.les),

v. Congres International de Philosophie Médiévale (1r: 1958: Brussel.les)

Congrés Internacional de Filosofia Medieval (2n: 1961: Colonia),

v. Internationaler Kongress fiir Mittelalterliche Philosophie (2n: 1961: Colonia)

v.t. Congreso Internacional de Filosofia Medieval (2n: 1961: Colonia)

Congres Internacional de Filosofia Medieval (3r: 1964: Passo della Mendola),

v. Congresso Internazionale di Filosofia Medioevale (3r: 1964: Passo della Mendola)
Congreés Internacional de Lul.lisme (1r: 1960: Formentor), 248-9

Congreés International de Philosophie Médiévale (1r: 1958: Brussel.les), 215

Congreso de Cooperacion Intelectual (2n: 1956: Santander), 181

Congreso de la Asociacion Espaiiola para el Progreso de las Ciencias (12u: 1929: Barcelona), 27
Congreso de la Asociacion Espafiola para el Progreso de las Ciencias (14é: 1934: Santiago
de Compostela), 35

Congreso de la Asociacion Espafiola para el Progreso de las Ciencias (21¢: 1951: Malaga), 114
Congreso de la Asociacion Espariola para el Progreso de las Ciencias (24: 1958: Madrid), 224
Congreso de Estudios Vascos (4t: 1925: Vitoria), 13

Congreso Internacional de Filosofia (8é: 1948: Barcelona), 92

Congreso Internacional de Historia de la Ciencia (9¢: 1959: Barcelona: Madrid), 227
Congresso Internazionale di Filosofia Antonio Rosmini (1955: Stresa), 161, 165

Congresso Internazionale di Filosofia Medioevale (3r: 1964: Passo della Mendola), 288
Congresso Luso-Espanhol para o Progresso das Ciéncias (23¢é: 1956: Coimbra), 189
Congressus Scholastici Internationalis Romae (1950: Roma), 121

Consell Superior d'Investigacions Cientifiques. Delegacié de Barcelona, 196, 253,
281, 289, 296, 317

Convivium, 14, 16, 49, 56

Correo Catalan, El, 78

Crisis, 212

Criterion, 29

Croce, Benedetto, 139

Cuadernos Hispanoamericanos, 188

Cuéllar, Lluis, 15-6

Curs Internacional Lul.lista (14é: 1951: Palma de Mallorca), 117-8

Cursos de Verano para Extranjeros, v. Universitat de Barcelona. Cursos de Verano para
Extranjeros

905



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

Danés i Torras, Daniel, 5

Dante Alighieri, 51

Dépéche du Midi, La, 260, 268, 271, 3
Destino, 13

Diaz Diaz, G., 18

Diaz-Plaja, Guillem, 97, 19

Diepgen, Paul, 53, 172

Dionis Areopagita, 206

Diputacié de Girona, 41, 316
Documentacion critica iberoamericana de filsofia y ciencias afines, 291
Drazen Grmek, Mirko, 235

Duran i Ventosa, Lluis, 153
Dwelshauvers, Georges, 9, 30

Ehrle, Franz, 36

Eimeric, Nicolau, 84, 86, 234, 277, 318

Eiximenis, Francesc, 231, 243-4

Elorriaga, Gabriel, 265

Erismann, Theodor, 14

Esclasans, Agusti, 170

Escola de Teixits (Canet de Mar), 155, 205

Escorial, 41

Església Catolica. Diocesi de Girona, 1

Espiritu, 191

Estudios Franciscanos*, 11, 50, 55, 60, 74, 93, 112, 131, 135, 158

Estudios Lulianos, 75, 189, 202, 221, 223, 228, 237, 267, 2756, 279, 306-7,28, 31, 39,43
Estudis Franciscans, 24, 34, 243

Estudis Romdnics, 41, 62, 79-80, 81, 88, 91, 93, 96, 100-9, 111-3, 121-9, 137-8, 166-80,
223, 235-7, 255, 311

Estudis Universitaris Catalans. 1, 31

Faventia, 316

Feij6o, Benito Jerénimo, 35, 290
Ferran de Pol, Lluis, 22

Ferrater i Mora, Josep, 226
Ferrer Bonifaci, Consuelo, 278
Fibla, Pilar, 23

Fichte, Johann Gottlieb, 286

4 Durant els anys 1924-1931 i 1939-1955 la revista passa d’Estudis Franciscans a Estudios Fran-

ciscanos

906



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

Fidora, Alexander, 316

Finke, Heinrich, 42, 84

Flori, M., 41

Foerster, Friedrich Wilhelm, 270

Fontsere i Riba, Eduard, 112, 258

Forga Tolsa, Celestino, 24

Franciscalia (Barcelona), 130, 140, 182, 187, 201, 231
Franciscalia, 99, 140, 182, 187, 231

Franziskanische Studien, 137

Galmés, Salvador, 75, 174

Garcia, D., 24

Gentile da Cingoli, 51

Germandat de Sant Narcis (Girona), 244
Germans Maristes, 320

Geyser, Joseph, 21, 23, 29

Goma, Francesc, 10, 25

Grabmann, Martin, 51, 56

Gregori IX, papa, 51

Guy, Alain, 26-7

HH MM, 320

Harclay, Heinrichs von, 127
Hatzfeld, Helmut, 171
Heraldo de Aragon, 147
Herrera, Juan de, 85
Hillgarth, Jocelyn Nigel, 279
Hirschberger, Johannes, 152
Historisches Jahrbuch, 51
Hoja del Lunes, 54

Honecker, Martin, 52
Huarte de San Juan,Juan, 103

Innocenci IlI, papa, 51

Institut Balmes (Barcelona), 77, 1

Institut d’Estudis Catalans (Barcelona), 9, 41, 62, 65, 68, 70, 95, 110, 292,316, 37
v.t. Anuari de Ulnstitut d’Estudis Catalans

Institut d’Estudis Gironins, 86

Institut de Reeducacié d'Invalids (Barcelona), 324

Institut Filosofic de Balmesiana (Barcelona), 191, 302, 305

v.t. Assemblea de I'Institut Filosofic de Balmesiana

Institut Montserrat (Barcelona), 163

Internationaler Kongress fiir MittelalterlichePhilosophie (2n: 1961: Colonia), 252, 256

907



CONCEPCIO CARRERAS | FONTSERE

Iriarte, Mauricio de, 103
Isidor, sant, 289

Jardi, Enric, 353

Joan XXI, papa, 38, 51, 58, 128, 206, 239

Journal of Warburg and Courtault Institutes, 180

Junta Provincial de Proteccién de Menores (Barcelona), 66

Kierkegaard, Soren, 278
Kneser Bibliothek, 275

Laberthonniére, Lucien, 263

Laeng, Mauro, 270

Lambruschini, Raffaello, 264

Leibniz, Gottfried Wilhelm, 89

Lladé, Josep M., 32

Llinarés, Armand, 309

Llopart, Pilar, 357

Llorens i Barba, Francesc Xavier, 186, 257-8, 268

Lluis Font, Pere, 210, 316, 34-40

Llull, Ramon, 74, 78, 117, 122, 129, 163, 170-1, 175-6, 178-80, 189, 197-200, 202,
207, 215, 221, 228,239, 246, 250, 271, 275, 282, 305, 309-10, 319, 322,39
Luis Antonio de Sevilla, 50, 55, 60

Madrid. Diario de la noche, 41

Maier, Anneliese, 104, 133

Maioricensis Schola Lullistica (Palma de Mallorca), 129, 202, 307
Maioricensis Schola Lullistica. Curso de Verano, 202
Manent, Albert, 41

Marbres, Joan (Joannes Canonicus), 288

Marias, Julian, 41

Marinelli Mercatci, Olga, 311

Marti d’Eixala, Ramon, 33, 53, 160, 194, 201

Martinez Ferrando, Jesus E., 164, 42

Massuti, Miguel, 124

Mendia, Benito, 125

Menéndez y Pelayo, Marcelino, 105-7, 181, 184-8, 191, 221
Mensa, Jaume, 316

Mercier, Joseph, cardenal, 16, 239

Mieres, Tomas, 133

Mila i Fontanals, Manuel, 257-8

Millas Vallicrosa, Josep M., 57, 148, 173, 182

908



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

Miquel d’Esplugues, 39

Mirabent i Vilaplana, Francesc de P, 41, 142, 195, 317
Moll, Francesc de B., 43

Monestir de Santa Maria de Poblet, 146

Moneva Puyol, Juan, 132

Monsegt, Bernardo, 273

Moore, Ralph W,, 73

Morat6 i Thomas, Josep M., 311

Moret, premi, v. Premi Moret

Moreau, Joseph, 203

Nicolau d’Olwer, Lluis, 255

Nicolau de Cusa, 275

Noguer i Mosqueras, Tomas, 45

Nolasc del Molar, 112

Noticiero Universal, El, 20

Nouvelle Revue de Science Missionnaire, 178

Olivi, Pere de Joan, 104

Orbis Catholicus, 249-50

Ors, Eugeni d’, 150

Ortega y Gasset, José, 247, 295

P, H., 112
PJ., B., 46

Pais, Frei Alvaro, 219

Paniagua, Juan Antonio, 108, 126
Pasqual Vila, Josep, 182

Pau, sant, 20

Payen, Jacques, 236

Pedro Hispano,

v. Joan XXI, papa

Pelagius a Zamay6n, 41

Pelfort, premi,

v. Premi Pelfort

Pelster, Franz,127

Pensamiento, 168, 232

Perarnau, Josep, 311

Pérez Ballestar, ., 239
Pérez-Vitoria, Octavio, 47

Pericot Garcia, Lluis, 48-50
Perspectivas Pedagdgicas, 214, 225, 229-30, 239, 254, 261, 263-6, 270, 274, 284-6, 4-
5, 8,24, 33, 46, 51, 58

909



CONCEPCIO CARRERAS [ FONTSERE

Petrus, 52

Pi i Sunyer, August, 292

Pina, Luis de, 128

Pla Cargol, Joaquin, 53

Planella i Guillé, Joan, 143

Platé, 220

Platzeck, Erhard W,, 41, 137, 144, 175
Power, Eduard J., 285

Premi Jaume Serra i Hunter 1956, 223, 237
Premi Menéndez y Pelayo 1959, 273
Premi Moret 1935, 41, 62, 316

Premi Pelfort 1928, 24

Pring-Mill, Robert D. E, 176, 199
Publicitat, La, 43

Puig, Jaume de, 316

Puig i Cadafalch, Josep, 85

Punt, El, 21

Quaderni Ibero-Americani, 169

Raixa, 193

Reatz, August, 102

Régulo Pérez, Juan, 74

Reial Academia de Bones Lletres de Barcelona, 43, 53, 76, 164, 194, 207, 233, 241,
257,277, 293, 310, 42, 48, 50

v.t. Boletin de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona
Remigi de Papiol, 11

Resende, André de, 222

Reunién de Medievalistas Espafioles (1962: Barcelona), 267
Révah, 1.S., 145

La Revista, 26

Revista de Catalunya, 15, 17

Revista de Educacion, 141

Revista de Filosofia, 64, 90, 115, 144, 159, 183, 186, 216, 219-20, 222, 240, 245, 251
Revista de Girona, 298, 12, 59

Revista del Centre de Lectura (Reus), 12, 16

Revista Espariola de Teologia, 41

Revista Portuguesa de Filologia, 74

Revue d’Histoire des Sciences et de leurs Applications, 236
Revue de Synthése, 91

Reyes, Antonio, 129

Rintelen, Franz von, 44

Riquer, Marti de, 80-1, 109, 199

910



JOAQUIM CARRERAS I ARTAU (1894-1968) BIBLIOGRAFIA

Romanistisches Jahrbuch, 176, 199

Rosmini, Antonio, 161, 165, 183

Rossi, Paolo, 299

Roura, Jaume, 234

Rubert y Candau, J.M., 251

Rubi6 i Balaguer, Jordi, 31, 41, 62, 199, 50
Rubié i Lluch, Antoni, 46

Ruiz Simon, Josep M., 316

Sdez, Emilio, 54

Saiz Barberd, Juan, 282

Salvador de les Borges, 223, 237

San Jorge, 246

Sanponts i Barba, Ignasi, 218, 272

Scot, John Duns, 11, 24, 29, 115, 131, 135, 149, 158-9, 216, 304
Sefarad, 79, 96, 173

Semana Espariola de Filosofia (1a: 1951: Madrid), 116
Semana Espariola de Filosofia (3a: 1955: Madrid), 158
Semana Espaiiola de Filosofia (7a: 1963: Madrid), 283
Semana Espariola de Filosofia (8a: 1966: Madrid), 301, 308
Seminari Conciliar de Barcelona, 208

Seéneca, Luci Anneu, 308

Serra d’Or, 54

Serra i Hunter, Jaume, premi,

v. Premi Serra i Hunter

Serra Rafols, Josep de C., 55

Sever de Montsonis, F, 29

Sevilla, Luis Antonio de, 50, 55, 60

Sibiuda, Ramon, 145

Siguan, Miquel, 56-57

Simposium El Padre Feijéo y su siglo (1964: Oviedo), 290
Sociedad Arqueolégica Luliana,

v. Boletin de la Sociedad Arqueolégica Luliana

Sociedad de Estudios Vascos, 13

Sociedad Espariola de Filosofia, 151, 245

Societat Catalana d’Estudis Historics, 134, 213, 294
Societat Catalana d'Estudis Juridics, 160

Société de Philosophie Médiévale,

v. Bulletin de la Société de Philosophie Médiévale
Société Toulousainne de Philosophie, 260, 268, 271
Sudrez, Francisco, 7-8, 59, 90, 92, 232

Sugranyes de Franch, Ramon, 178

911



CONCEPCIO CARRERAS [ FONTSERE

Tarradell i Mateu, Miquel, 47

Tele-expres, 44

Tiana, 52

Tocco, Felice, 273

Tomas d’Aquino, sant, 51, 59, 61, 77, 82, 120, 155, 205, 323
Tusquets i Terrats, Joan, 179, 239, 310, 58

Union Académique Internationale, 311

Universidad de Salamanca, 262

Universitat de Barcelona, 7, 184, 212, 300, 44

Universitat de Barcelona. Cursos de Verano para Extranjeros, 74, 247, 295
Universitat de Barcelona. Facultat de Filosofia i Lletres, 10-1, 33, 278
Universitat de Barcelona. Facultat de Pedagogia, 238

Universitat de Barcelona. Facultat de Medicina, 259

Universitat de Barcelona. Seminari de Dret Roma, 192, 217

Universitat de Tolosa de Llenguadoc, 260, 268, 271, 3

Universitat Industrial de Barcelona, 32

Van Breda, H.L., 212

Van Ruysbroeck, Jan, 171

Vanguardia, La, 184, 19, 41, 47

Ventosa Aguilar, Juan A., 208

Verdad y Vida, 63

Vergés, Joan, 59

Vernet, Joan, 60

Verrier, René, 87, 88, 111

Viceng Ferrer, sant, 110

Vila, J. Pasqual, 182

Vilanova, Arnau de, 31, 42, 46, 53, 70, 79-81, 87-8, 91, 93, 96, 99-101, 104, 108-9,
111-3, 121, 126, 128, 134, 148, 162, 164, 166, 168-9, 173, 190, 209, 223-5, 227, 235-
7,241, 252-3, 255, 260, 293-4, 302, 311-2, 315, 2, 42

Vitoria, Francisco de, 90

Vives, Juan Luis, 239, 273, 317

Wilmann, Otto, 22, 25
Yates, Frances A., 180

Zaragiieta, Juan, 54, 59, 291
Zubiri, Xavier, 295

912



	Annals_IEG 52_  (867)
	Annals_IEG 52_  (868)
	Annals_IEG 52_  (869)
	Annals_IEG 52_  (870)
	Annals_IEG 52_  (871)
	Annals_IEG 52_  (872)
	Annals_IEG 52_  (873)
	Annals_IEG 52_  (874)
	Annals_IEG 52_  (875)
	Annals_IEG 52_  (876)
	Annals_IEG 52_  (877)
	Annals_IEG 52_  (878)
	Annals_IEG 52_  (879)
	Annals_IEG 52_  (880)
	Annals_IEG 52_  (881)
	Annals_IEG 52_  (882)
	Annals_IEG 52_  (883)
	Annals_IEG 52_  (884)
	Annals_IEG 52_  (885)
	Annals_IEG 52_  (886)
	Annals_IEG 52_  (887)
	Annals_IEG 52_  (888)
	Annals_IEG 52_  (889)
	Annals_IEG 52_  (890)
	Annals_IEG 52_  (891)
	Annals_IEG 52_  (892)
	Annals_IEG 52_  (893)
	Annals_IEG 52_  (894)
	Annals_IEG 52_  (895)
	Annals_IEG 52_  (896)
	Annals_IEG 52_  (897)
	Annals_IEG 52_  (898)
	Annals_IEG 52_  (899)
	Annals_IEG 52_  (900)
	Annals_IEG 52_  (901)
	Annals_IEG 52_  (902)
	Annals_IEG 52_  (903)
	Annals_IEG 52_  (904)
	Annals_IEG 52_  (905)
	Annals_IEG 52_  (906)
	Annals_IEG 52_  (907)
	Annals_IEG 52_  (908)
	Annals_IEG 52_  (909)
	Annals_IEG 52_  (910)
	Annals_IEG 52_  (911)
	Annals_IEG 52_  (912)

